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CHAPTER 6. 

THE ASSESSMENT AND COLLECTION OF TAXES. 

GE~""EIUL PnOVISIONS RESPECTDiG T.l.X.!.TION. 

Poll ta.. ... , on whom assessed. 

Real and personal property trumble. 

Construction of term real estate. 
Real e.tate of railroad corporations taxable as non-resident lands. Track of 

road exempted. 

Construction of term personal estate. 

What property and polls shall be exempted from taxation. 

Dogs more than sL ... months old, 'liable to taxation. 

Poll tax, where assessed. 

Taxes on real estate, where and how assessed. 

Standing wood and timber, to whom assessed. 

Lien on wood and timber, how enforced. 

Taxes, how divided between landlord and tenant. 

Taxes on personal estate, how and where assessed. 

Excepqons to the rale of the preceding section. 

Betterments, and improvements on exempted lands of literary institutions, .. 

how ta.. ... ed. 

16. Stoek of toll bridges, how taxed. 

17., Stock of corporations for supplying water or gas; how taxed. 

18. Dnty of assessors, collectors, treasurers and cashiers relating to same. 

19. Clerk failing to make return, property deemed corporate. Taxes how assess-

ed and !!ollected. Frauchise may be sold in certain cases. 

20. 'Blood animals, liow assessed. 

21. Personal propertyof non-residents, how assessed. 

22. Lien for the benefit of the person who is taxed for same, and pays the tax. 

23. Remedy for paying more than proportion of tax. 

24. Stock of companies invested in banks, how taxed. 

25. Personal property mortgaged, and money secured by land, how taxed. 

26. Real estate of deceased persons, how taxed. 

27. Personal estate of partners in bnsiness, how taxed. 

28. Lands may be taxed to tenants or owners, in the town where situated. Part 

owners with others, may be taxed separately on furnishing f1 description of 

their separate interest. 

29. Assessments may continue to be made to same person till notice given. Ten­

ant in common considered owner. 

30. Property of manufacturing corporations taxed where nsed, and may be to the 

person in possession. Lien on snch property for one year. Shares in the 

capital stock of snch corporations not to be taxed to the owners. 

31. Real estate and stock of banks, where and how taxed. 

32. Bank stock owned ont of state, how ta.. ... ed. 

33. Cashier required to exhibit books, and deliver certified copies of records of 

dividends. Liability of cashier for neglect. 

34. Shares to be taxed in the town where the bank is located when residence of 

holder is nnknown or out of the state; 
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CHAP. 6. SEC. 35. Collectors to notify cashicr or president. No dhidends advanced nntil pay­

ment of "tax. Stock may be sold. Power of collector. 

36. Aetions for the coll<::etion of taxes may be maintained by treasurers of ,towns 

and cities, and payments of dividends prohibited. 

37. Supplemental assessments may be made to correct mistakes, notwithstanding 

the overlay and di.proportion on polls.' 

3S. Treasurer to issne ",arrant for state tn..'>:. 

39. Snbstance of the warrant. 

40. Regulations to be observed by the assessors. 

PEllSON.!.L LI.AlJILITY OF AsSESSORS. 

SEC. 41. Assessors responsible for personal faithfnlness only. 

T.!.XES ON LANDS ,IN PLA.CES NOT L'l'CORPORA.TED. 

SEC. 42. Lands in plaees not ineorporated, may be tn..'>:ed by the state. 

43. Are subjcct to connty taxes. Treasurer of connty to certify them to treasurer 

of state. Treasurer of state to give crcdit for same. 

44. Treasurer of state to publish lists of state and county tn..'>:es. 

45. Owners of whole or auy part may redeem by paying .Within two years. It 

not paid, land wholly forfeited to the state. 

46. Lands so forfeited to be sold annually, in the month of ,September, by the 

treasurer of state. Notice of the time and plaee of sale. Not to be sold 

for less than amount of state and county tn..'>:es, interest and charges. 

47. Overplus to be paid to owners. 

4S. Owner may rcdeem of purehaser within one year. Purchaser in snch case 

shall cxeeute relcase and on refusal may be compelled. Owner may re-

deem by paying amount to treasurer of state who shall give certificate, 

which certifieate reeorded in registry of deeds shall be Talid release. GOT­

ernor and council may draw warrant on treasurer, in favor of purchaser 

for amOlmt so paid. 

49. Costs to be apportioned. County taxes received by treasurer of state to be 

paid to connty trcasurer. Treasurer of state to make u reeord of his doings 

in the sale. Certified copy thereof, evidence. Treasurer of state shall give 

deed to the pnrehaser conTeying the interest of the state in the land. 

50. Owner of lands assessed by connty commissioners for county tn..xcs muy 

redeem by paying to county treasurer. 

51. Connty commissioners to assess on owners of land, amonnts necessary to 

build roads. When u portion may be assessed on connty." Parties ag­

grieved may appeal. Appointment of agents to superintend building of 

roads. 

52. Owners of land may discharge their assessment by building road. 

53. County commissioners to annually llspect roads in nnineorporuted places, 

and cause their repair. An agent to superintend the repair of roads, to be 

appointecl. Lists of townships and lands asscssed to be published. 

54. Owners of land may discharge their assessment by repairing road. 

55. Preceedings if owners fuil to diseharge their assessments. 

56. Owners entitled to oyerplns of proceeds of sale. 

57. Treasurer's dced dnly executed and recorded, assessment signed by commis­

sioners, and proof that the county treasurei: legally advertiscd, to be prima 

facie evidence of title. Lien in favor of purchaser. No suit to be main­

taincd before payment of tn.."<:es and costs. 
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'5S. Purchaser to have no claim agninst the state or county by reason of defective CHAP. 6. 
title. 

59. Any p~t owner or tenant in common ID1ly redeem his intcrest. Rate of in­

terest nnd terms of payment. 

AsSESS3ffiNT OF T.A.XES IN lNCORPolUTED PLaCES. 

60. Of state tux assessed in towns. 
61. Estimates for county tuxes to be nnnnnlly made on first of Janunry by tbe 

county commissioners. 
62. To be recorded and 11 copy trnnsmitted to the secretnry of state. 

63. County commissioner's warrnnt to the assessors of towns. 

6i. No town tux, except for snms legnlly voted by the town. 
65. Assessors to give notice before mnking nny assessment. 

66. Consequence of not bringing in lists to assessors. 

67. Assessors may require such lists to be sworn to. 

6S. Assessors may make abatements on application within two ycars. 

69. Right of appeal to county commissioners., AppeIln.nt failing, subject to 

costs. 
70. ,Tuxes to be assessed according to the rules of the last act raising 11 state tax. 

To whom to be committed. 
71. State and county tuxes may be added to other tuxes. 

72. . Overlay not to exceed five per cent. 

73. Record of assessment, &c., to be deposited in the assessors' office. 
74. Certificate of the assessors to be returned to tbe, county treasurer, of county 

tux, nnd certificate to state treasurer of state tn.;;. If tux remains unpaid 

sL;;ty days after time fixed. state, treasurer to issue warrant. 
75. Selectmen to be assessors, in case of failure of choice of, assessors. 
76. PennIty on towns for not choosing assessors or selectmen. 

77. When county commissioners ml1yappoint assessors of towns. Proceedings 

therenpon. 

78. Dnty of snch assessors to observe WUlTnnts of stute treasurer and county com­

missioners. 

79. PennIty on assessors neglecting to assess nny state tux. 

80. PennIty for neglecting to assess nny tn.;; required by WUlTant of county com­
missioners. 

81. When the assessors ID1lY be UlTested; otber assessors to be appointed by coun­
ty commissioners in snch case. 

82. How the treasurer of state ml1y proceed when towns neglect for five montbs 

to assess 11 stute tux. 

83. How county treasurer ml1y proceed for neglect of towns in regard to tuxes 

required in his wUlTnnt. 
8i. Proceedings of the state or county treasurer in ease of deficiency Elf property 

of delinquent assessors. 

85. PennIty for assessors refusing to be sworn. 

AsSESSMENT OF T.A.XES IN PLANTaTIONS. 

,86. Of the choice of assessors of plantations, assessed for publie tuxes. Forfeit­

"nre by assessors refusing to be sworn. New assessors to be chosen in such 

ease. 

87. Plnntations snbject to the SUllle pennIties as towns. 

8S. Of their officers. 
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89. County eommissioners mny cnnse places·not incorporated to be organized 

when taxed. Notice to be given fourteen dnys. Pennl!y for fo.iIure to 

notify. 
90. Assessors to take a list and valnntionof property, &c. 
91. Laws·npplicnhle to plo.ntntions. 

92. Officcrs linhle if they neglect to he sworn. 

COLLECTION OF T"UES IN L.'i"CORPOlUTED PLACES. 

93. Towns may determine time for the pnyment of taxes; and require intercst 

thereon after snch time. 
94. Form of nssessors' warrant for collcction of state tnxes; nnd of the certificnte 

of nssessment. 
95. Form of warrant for county and town taxes. 

96. Provision in case of loss of warrant. 

97. Of the choice of collectors. 

98. Collectors' fees in cnse of distress or commitment. 

99.· Constnhle or collector required to serve warrnnt. 

100. Also requirecl to give hondo 
101. Required· to give receipt on payment of tax, if demnnded. Penalty for 

refusal. 
102. Provision in case of the denth of any collector. 
103. Powers of plnntations to choose collectors, &c. 
10!. Of distress, for non-payment of taxes, on goods nnd chnttels. 

105. Overplns to he restored, mth an nccount. 
lOG. Body of delinqnent mny· be arrested for neglect, twelve dnys after demnnd. 

107. If pnrty is like to nhscond, arrest mny be made immediately. 
lOS. In cnse of in~eDded removal, a tax payahle in instnlm~nts may he anticipnted. 

109. When new collectors or constnhles nre elected, the former officers to perfect 

their collcctions. 
110. Mode of distrnining shnres in corporntions. 

111. Dnty of corporation officers to furnish certificates of shares. 

112. Collection of persons removing to other parts of the state. 

113. In whnt enses collector may sue for taxes in his own name. 

114. Remedy for a pnrty illegnlIy nssessed. 
115. Of distress of non-resident owners of improved lnnd. Office!' may sue in his 

own name after two months' notice in writing. 
116. Taxes on cnttIe, sheep or swine, helonging to non-resident owners, how 

.collected. 
117. Collector mny demnnd aid. Penalty for rcfusing. 
llS. Collector to. ~..rnihit his nccount to selectmen, nt lenst once in two months. 

Forfeiture for ncglect thereof. 
119 .. Proceedfugs when collector remo,es from the state, or is nbont to do so; nnd 

when treasurer hns issued his WillTant of distress. Warrant to new col­

lector in snch cnse. 
120. Penalty, if the old collector refuse to give up his hill, nnd pny over his 

collections. 
121. When collector heeomes incapncitated, nssessors to nppoint nnother, nnd mny 

I 

demnnd the lists of persons in possession of them, in such cnses. 

122. O,er payments to he restored to such collector; if any. 
123. Trensurer of state may issne wnrrnnts of distress against delinqnent collectors. 

Sherifi' bonnd to ohey. Wnrrnnts not sntisfied mnybe renewed. 
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124. Treasurer of state shall also issue his execution at the request of the mnnici- CRAP. 6. 
pal officers, if tax.be overdne. 

125. County treasnrer'shall issne his warrant against delinquent collector. 

126. Liability of the town to make np deficiency of its collector. 

127. A new assessment to be made on the town. Otherwise the treasnrer to make 
distress npon the assessors. If not paid on the new assessment, warrant 

mlLy issue against estate of the inhabitants. 

128. Delinquent collector lilLble to the snit of the town. 
129 .. If collector die, his executor, &c., to settle with the assessors in two months 

after acceptance. If execntor, &c., neglect to settle, he may be chargeable 

with the whole sum committed to the deceased collector. 

130. Treasurer to issue !L warrant against delinqnent cqllectors. Form of such 

warrant. 
131. Duty 'of sherlif in returning executions 01' warrants of distress. When an 

. alias may issue. 

132. Sheriff's liability in case of neglect. Treasnrer of state, &c., to issue their 

warrants against him, directed to a coroner. 

133. Officers selling personol property, to proceed as on execution. 

13!. Sole of reol estlLte in snch cases. Notice. 

135. Proceedings at the sole. Of the deed and its effect. 

136. Alias warrant and proceedings thereon. Deficient officer entitled to the privi­

lege of a debtor, on !L private execution. 
137. His accounts to be adjusted with the assessors on his making proper exhibits, 

and delivering !L copy of assessments. Collector refusing to deliver up 

assessments, &c., to be committed to jail. 
138. Town to choose a new collector. Copies of assessments, &c., to be delivered 

over to the new collector. 

139. Proceedings when a party declares an nncancelled tax to have been paid. 

140. When a town neglects to choose a constable or collector, proceedings. 

141. Plantations and their officers to be liable, as in case of towns. 

142. Proceediugs of sherlif on receiving assessment and warrant. His fees. 

143. Proceedings on commitment of persons on a warrant for taxes. 

144. When they.are.dischargedfrom.confinement, town liable for the amount to 

state or eounty. 

145. Of the liability of the collector in such case, if commitment be after one year. 

146. Officer's fees in cases of commitment for taxes. 

DUTIE!? OF TOWN TnE.A.SURERS WREN APPOINTED COLLECTORS OF T.A.XEs. 

147. Towns may appoint their treasurer collector of taxes. He may appoint 

assistants. Their bond .. 

148. Towns may agree on almtements to be made on payments at stated times. 

Public notice to be given within seven days. Abatements on such taxes as 

are paid itt the periods mentioned. Taxes not so paid to be collected, as 

nsual. 

149 .. Assessors to deposit the assessments with the treasnrer, together with a 

warrant. 

150. Treasnrer's powers to continue till the collection shall be completed. 

151. Town treasurers required to give bouds. 

152. To render an account every three' months, if requested. Accounts to be 

examined. 

153. May issue his warrant to the sherlif, &c., to·distrain·for taxes, after the times 

fixed for payment. 
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154. Trerrsurer may distrain before, if there be danger of losing i1 tIL". 

155. Officer to give previous notiee before distrnining. Fees. 

SPECLIL PROVISI.oNS. 

156. Affidavit as to posting notices to be proof in cases of sale of land by sheriff, 

&c. 

157. Remedy for a person whose estate is taken. Event of sale not conclusive as 

to value. 
158. Treasurer's wan-ants returnable in three months and renewable. Sheriff's 

powers the smile on alias and plUlies warrants. 

C.oLLECTION .oF T.DUlS IN INC.ollP.oIU.TED PIu\.CES .oN Lu."'DS .oF N.oN-RESIDENT 

OWNERS. 

159. Unpaid taxes on non-resident lands when to be returned to town treasurer. 
List to be recorded. Record to be evidence. To b_e published in- state 

paper three weeks. Sale, )l"hen to be made. 
160. Proceedings at the sale. Deeds not to be delivered within one yem·. If deed 

is recorded within three months of day of sale no intervening attachment 
or com-eyance shill affect title. Proceedings of treasurer if owner redeems. 

Record of his doings to be made. Town respoIlEible for hip fidelity. Sale 

may be adjourned from day to day. 
161. Purchaser may pay previous or subsequent taxes. Owner may redeem within 

six months. 
162. Treasurer's deed and assessments, evidence. Suit not maintainable till taxes 

and charges are paid. 
163. Owner may recover of town if requirements of law have not been complied 

with. Suit to be commenced within one year. 

164. Estate may be bid off for town. 
-165. Owner may redeem. AmOUJlt received to be paid to person entitled. 

166. Form of COllectOl~S certificate to treasurer. Form of treasurer's advertise­

ment. 

C.oLLECTI.oN .oF T.DUlS IN INC.ollP.oIU.TED PLACES m. REAL ESTATE .oF RESI­

DENT OWNERS. 

167. Lien on real estate and equitable interests therein for taxes: If not paid with­

in nine months, collector to give notice of sale. Manner of notice, record 

thereof to be made by town clerk, further proceedings. 
168. After advertising, owner or occupant to have ten days notice of sale. Man-

ner of notice and further proceedings. 
169. Proceedings at sale. Expenses how divided, and collector's fees. -

170. Collector to lodge certificate with treasurer,-also deed for purchaser. Fee. 

171. Right of owner to redeem. Money paid by him shill be held by treasurer for 

benefit of purchaser. Treasurer's duties and liabilities. Town liable. 

172. Treasurer to deliver deed within two years to purchaser. Penalty for refusal. 

Sureties to make good his default. Town liable in default of both. 

173. Officer not to sell real estate after two yenrs from date of w.!lI'l;ant. 

17 4. Validity of title, how established. 
175. Copy of notice to be conclusi-,e- evidence of it; if lost, attested:transcript of 

clerk's record of it sufficient.-

176. Collector to make returns of sales to town clerk. Clerk to record same. 
Record to be evidence. 

177. Treasurer's receipt of payment to be endence of redemption. 
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GENERAL PROVISIONS RESPECTING T.AX.A.TION. CH.A:P. 6. 
SEC. 1. A poll tax shall be assessed upon evenT male inhabitant Poll tax, on 

.' -" whom assess-
of this state above the ag~ of ~wenty-one years, ~hether a citizen of ~~. s. c. 6. ~ 1. 

the United States or an alien, ill the manner proVlded by law, unless 50 Me. 476. 

he is exempted therefrom by the provisions of this chapter. . 
SEC. 2. All real'property withip. this state, all personal property ~oe:!la~~a~~r­

of the inhabitants of t~s state, and all personal property hereinafter k~~~~~'6, ~ 2. 

specified of persons not inhabitants of this state, shall be subject to 37 Me. 369. 

tIJ.:xation as' hereinafter provided. 
SEc. 3. Real estate, for the purposes of taxation,excepting as Real ~st?-te, . 

"d' d . ti . h ll' 1 d all 1 d . thO t t d all whaht Ill-proVl e ill sec on SIX, s a mc u e an s ill IS S a e an cludes.· 

buildings and qther things erected on or affixed to the same,and aU 9 Me. 88. 

townships and tracts of land, the fee of which has passed from the 
state since the year. one thousand eight hundred and fifty, and allinter;-
est in timber ripon any of the public lands derive4by permits granted 
by the state of Massachusetts; interest and improvements in land, the Land :md. in-

ti f hi h ·· h d . b t t . th . . . terest III tim­ee 0 w c IS m testate; an mterest y con rae or 0 . ermse ill ber, taxable. 
land exempted fi'om taxation. . .1858. c. 46. 

SEC. 4. The real estate ofrailroad corporations shaIi be taxable R~al estate of . 
. h . h .. d b d d "d l'd b .rallroadeorpo­m t e towns were It IS; an e regar e as non-reSI ent. an ; ut ratious as non-

th t k f th d d · th"l d hi' h 't . tr t d hall resident lands. e rac'o e roa an e an on w c I 18 cons uc e ,s . Track of road 

not for this purpose' ·be deemed real estate exempted. , ., ...• R. s; c. 6, § 4. 

SEC. 5. Personal estate for the purposes of taxation, shall include Personal es-

d h . d 'h . . tate taxable all goo s, c attels, moneys, an effects, w eresoeyer they are; all deseribed. ' 

ships and vessels, at home or abroad; allobligations for money or :6 ~ie~'2~'5~ 5. 

other property; moriey at interest, and debts due .the persons to be ~~ M~: ~i~: 
taxed more than they are owing; all public stocks and securities; all 
shares in moneyed, railroad, and other corporations within or without 
thesfate; all annuities payable to the person to be taxed, when the 
capital 6f such annuity is not taxed in this state; and .all other prop-
erty, included in the last preceding state v31uation for the purposes 
of taxation:.· . 

SE·C. '6. The foliowing property and polls shall be exempted from Polls and es-

t ti 
. tates not tax-

axa on: '. ed. 
T,I' T . f' h ·u· d S d . . 1860, c. 132. i 

J! 'lrst- he property 0 . t e. mte . tates an of this state. 1864, c. 245. 
. .. . . . . . 1869, c. 28 •. 

Second-All property which by the. articles of separation is ex- [SeeATticl~s 
'. . . . . • of SepamtlOn, 

empted from taxation; t4e real and personal property of all literary condition 7. p. 

institutions,and the' real and personal property of all benevolent, 45.] 

charitable and scientific institutions incorporated by this state. 

Third':""'The household furniture of each person not exceeding two 
hundred dollars to anyone family, his 'wearing apparel, farming uten­
sils, mechanics' tools necessary for carrying on his business; and 
musical instruments not exceeding in value fifteen dollars to anyone 
family. 

9 

-:;;. .. 
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CHAP. 6. FourtlL-A1L houses of religious worship and, the pews, and furni-
',ture within the same, except for parochial purposes; and all tombs 
and rights of burial, and property held by a religious society as~ 
parsonage. , 

Jlijth-.All mules, horses, neat cattle, swine, and sheep, less than: 
six months old . 
. Sixth-:-:The polls and. estates of all Indians; and the polls ~f per­

sons :under guardianship. 
Seventh-The polls a:nd estates ~f' all persons who, by reason of 

age, infirmity, and.poverty, ar~ in the judgment of the assessors unar. 
ble to contribute toward the public charges. 

Eighth-The polls and estates of inhabitants of islands, on which 
there are no highways, may be exempted from the higliway tax at, the 
discretion of the town to which they belong. 

Mannfactnr- NintlL-.All manufacturing. establishments, and all establishments. 
~~net~~a~~~h- . f;-r refining, purifying or, in any way enhancing the value of any arti­
i~~~; ~.;:kt i. cle or articles alrea,dy manufactured, hereafter erected by individuals, . 
1867. c. 76. . or by incorporated companies, and all the, machinery and capital used 
1869, c, 65,~ 1. Ii . th h' h "ll' h bin' h f . : or operatm'g e, same, toget er WIt . a suc mac ery erea ter 

Tn."\: imposed 
on dogs, if 
towns so vote, 
1862, c. 135. 

put into buildings already erected,' when the amount of capital inves!r 
ed exceeds the sum of two thousand dollars, are exempted from taxa­
. tion for a term not exceeding ten years from the time the city or towri 
in which such manufacturing establishments or refineries may be locat­
ed, shall in a legal manner assent to such. exemption, which assent 
shall have the force of a contract and be binding for the time speci­
fied; but all property so exempted shall be entered from year to year 
upon the assessment books and returned with the valuation of the sev­
eral towns and cities when required by the state for the purposes of 
making the state valuation. 

SEC~ 1. All dogs more than six months old, shall be ta~ed one 
dollar in the town wh~re they are kept, on the first day of April each' 
year; to the owner or person who has them in possession at that time, 
if towns so vote. . . 

Poll ta:'\: where SEC. 8. The poll tax' shall be assessed on each taxable' person in 
assessed. 
R. S c. 6, ~ 7. the place where he is an inhabitant on the first, day of April in each 
~~~: 1~1: year. No person shaUbe considered an inhabitant of a place on 

Real estate 
where taxed. 
R. S. c. 6, ~ 8, 
32 Me. 67. 
34 Me. 89. 
35 Me. M1. 
56 Me. 46. 
See § 19. 

account of residing there as a ~tud~ntin a literary seminary. 
SEC. 9. .All taxes on real estate shall, be' assessed ill the town 

where the estate lies, to the person who is the owner or in possession 
thereof on the first day of April in each year. In cases of mort"" 
gaged real estate, the mortgager, for the pUrposes of taxation, shall 
be deemed the owner, until the mortgagee takes ,possession, after' 
which, the mortgagee shall be deemed the owner. ' 

Standin""wood ,SEC). 10. Whenever the owner of real estate, notifies the assess­
nnd'tllnber, to orsthat any part of the wood and timber standing thereon, has been 
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sold by contract in Writing, and exhibits .to them proper evidence CHAP. 6. 
tliereof, they shall assess such wood and timber to the purch'aser ·whom assess-

h £ 
. . ed. 

t ereo . 1862, c. 104,§ 1. 

SEC. 11. A lien is created_on such wood and timber, for the pay- ~~~~~.re:M~~ 
ment of such taxes; and :nay ?e enf~rced by the collector by a sale ~~~~~~e.di04, 
thereof when cut, as proVIded ill section one hundred and fo!!r. § 2 • 

. SEC. 12. When a tenant paying rent for real estate is taxed Landlord and 
tenant to pay 

therefor, he may retain out of his rent half ofthe taxes paid by him; eqnally. 

d I dI d · d fi h I h R. S. c,6, § 11. an when a an or IS. assesse or suc rea estate, e may recover 
half of the taxes paid by him and his rent in the same action against 
the tenant, unless there is an agreement to the contrary. 

·SEC. 13. All personal property within or without this fltate, Personal estate 
, .. .. . . .. . h tn.'{ab1e where 

except ill the cases enumerated m the followmg sectIOn, s all be owner resides. 

assessed to the owner in the town where he is an inlIabitant on the R. s. c. 6, § 10. 

first day of April in each year. (a) "" 
~EC. 14. The excepted cases referred to in the preceding section ro~s~Pt as fo1-

are the following: R. s. c. 6, § 11. 

. First-All goods, wares and merchandize, all logs, timber, boards Goods, w~res, 

d k . . I din k d' merchandize an other lumber, and all stoc ill trade, mc u g stoc • employe m . and lumber, 

th . b' f f h h'· t' t·· hin tt..· where to be e usmess 0 any 0 t e mec arnc ar s, ill any own WIt ulS tn.'{ed. 

state, other than where the owners reside, shall be taxed in such town, m~;~: ~~5~ 1, 

if the owners, their tenants, or any person contracting under them !~6lie~'4\~~' 
for the building of any house, shop, store or vessel, occupy any store, 53 Me. 519. 

shop, m:ill, wharf, landing or shipyard therein, for the purposes of 
such tenancy or contract. 

Second-All machinery employed in any branch of manufacture, 37 Me. 444. 

and all goods manufactured or unmanufactured, and all real estate 
belonging to any corporation, shall be assessed to such corporation 
in the town or other place where they are situated or employeft; 'and 

, in assessing the stockholders for their shares in any such corporation, 
their proportional part of the value of such machinery, goods and· 
real estate shall be deducted from the value of such shares. 

Third-.AJl mules, horses, neat cattle, sheep, and swine shall be 33 Me. 445. 

taxed in the town wh:ere they are kept on the first day of April, in 
each year·, to the owner or person, who has them in· possession at that 
tillie .. All such animals, which are in any other town, than that in 
which the owner o~ possessor resides, for the purpose of pasturing or 
any other temporary purpose· on said first day of April, shall be 
taxed to such owner or possessor in the town where he resides, and 
all such animals, which are out of the state, or in any unincorporated 
place in the state on said first day of April, for any purpose, and being-
oWned by, or in charge and possession of any person residing in any 
town in this state, shall be taxed to such owner or possessor in tlie 

(a) 37 Me. 369 j 48 Me. 440 j 49 Me. 367, 429; 50 Me. 475. 
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'CRaP. 6.' town where' he resides. If a town line so· divides a farm that the 
dwelling house thereon is in one town, and the barn or out buildings 
or any part of them is in another, such animals kept for the :Use of 

'said farm, shall be taxed in the town where the house is. 
'llmwtlL-AJI personal property belonging to minors under guardi.., 
anship, sh,all be aSflessed to the guardian in the place where he is 
an inhabitant. ' The personal property of all other persons, under 
guardianship, shall be assessed 'to the guardian in the town where the 
wardjs an inhabitant. 

, llifth-,-AJl personal property held in trust by an executor, aclillin­
istrator, or trustee, the ilicome of which is to be paid to any married 
woman or other person, shall be assessed'to the h)lsband of such 
married woman, or to such other person, in the place of which he is 
an inhabitant But if shch married woman, husband, or other per­
~on resides out of the state, it shall be,assessed to such executor, ad­
ministrator ,or trustee, in the place where he resides. 

SiXtlL-Personal property placed in the hands of. any corporation 
as an acclllimlatingfund for the future benefit of heirs or other per­
soris, shall be assessed to the person for whose benefit it is accumula­
ting, if within the state, otherwise, to the person so placing it, or his 
executors, or'administrators, until a trustee is appointed to take 
charge of it or its income, and then to such trustee: 

, SeventlL-The' personal property of deceased persons in the hands 
of their executors or adIDinistrators not distributed, shall be assessed 
to the executors or administrators in the town where the deceased 
last dWE3lt,until they give notice to the assessors, that srudproperty 
has been distributed and paid over to the persons entitled to receive 
it. If the deceased at the time of his' death did not reside in the ' 
, state, suph :prop~rty shall be assessed in the town, in which such e::iec-

,utors or administrators live. 
Property heJd ' Eighth-Personal property held by religious societies shall be as-
hy religions 
sociehes. sessed to the treasurer thereof in the town where such societies 
1864, c. 245,§ 2. all' h' ld' h . ' t' . usu Y 0 t eIr mee mgs. 

Improvemendts SEC. 15. Betterments and improv. ements maue upon such·lands 
on exempte ,. " 
lunds, how of literary institutions' as are exempted from taxation, not including 
~~x~~~. 6, § 12. sites and buildings occupied by such institutions and their officers, 

shall be deemed personal property, and taxed to the tenant or owner 
thereof in the town where they are. 

Toll hlidges. SEC. 16. ,The soock of all toll bridges shall be taxed as personal 
R. S. c. 6, § 13. ty t th t' h f' th t h th 'd proper 0 9 owners ereo ill e owns IV ere ey reSI e. 

St k f 
SEC. 17. The stock in any local corporation, chartered for the oc' 0 cor- . 

por!ltions snp- purpose of supplying cities or towns ,with water or gas, held by any 
plymcr water. . 
or ga~, how person out of the state or unknown, shall be subject to taxation, in 
tu.....:ed. th 'ty t h h t" ltd ' 18GS, c. 202,§ 1 e Cl or own were. suc corpora IOn IS oca e . or transacts Its 
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ordinary lmsiness, as provided. for the taxation of bank stock, in CHAP. 6. 
section· thirty-two. 

SEC. 18. The powers of assessors, collectors and treasurers, and Duties of&as- . 
. sessors, ~c. 

the liens on the stocks, shall be the same as provided in sections Sa~e as in as-
l.!.. • . hir fi d 1..!.. • d h d . sessmg bank tlll1'ty-two, thirty-three, t ty- ve an tlll1'ty-SlX, an • t e utles stocks., 

therein imposed on cashiers, shall be performed. by the treasurers of ~8;.8, c. 202, 

such corporations.. • 
SEC. 19. When the clerk of a cOl'poration holding property liable Clerks fniling 

I .c il ]. h h' f h fi to make re-to be taxec , la s to comp y WIt t e reqUIrements 0 t e twenty- rst turns, proper-

section of the forty-sixth chapter, whether the corporation waB char- iTo!~~~ed cor· 

tered before or 'Bince the separation of Maine from MaBsachusetts, 1860, c. 151. 

such property for the purposes of taxation, shall be deemed corporate S ch' 
• . • • n property, 

property, liable to be taxed to the corporation, although Its stock has how taxable. 

been divided into shares and distributed among any number of stock- . 
• Tn....:es how as' 

holders. Such property both real and personal, IS made taxable for sessecl and col-

state, county, city, town, school district, and parochial taxes, to be lected. 

assessed and collected in the same manner and with the same effect Frnnchisemay 

as upon similar unexempted property owned by individuals H' the be. sold in cer· • tam eases. 
corporation is one which haB the right to receive tolls, such right or 1860, c. 151. 

franchise may be taken and sold 011 warrant of distress for payment 
of such taxes, the . same as such property is taken and sold 011 

execution. 
SEC. 20. Blood animals, brought into the state and kept for the BIoodnnimals. 

purpose of improvement of the breed, shall not be taxed at a higher R. s. c.6, § 14. 

rate than stock of the same quality and kind bred in the state. 
SEC. 21. .All goods; wares, merchandize, or other personal prop- Personnl prop­

erty, which, on the first day of April in each year, are within this ~~d~~rs~n­
state for the purpose of sale, and owned by persons residing out of R. s. c. 6, § 15. 

the state, shall be taxed to the person or persons liaving them in pos-
session for the purpose of sale. I 

SEC. 22. Such person shall have a lien thereon, which he may Lien in favor 

nfi fi th t f 11 b him I full 'd' dis of persons pay-e orce or e re-paymen 0 a SUlllS y aw y pal m - ing tn....:. 

charge of the tax. A lien is also created upon the property for the Lien on prop. 

payment of the tax, which may be enforced, by the constable or col- 'hrys~~~~§ 16. 

lector to whom the tax is committed, by a sale of the property, as 
provided in sections one hundred and six, one hundred and eleven 
and one hundred and twelve. 

SEC. 23. H any person under the provisions of the foregoing Re~edy for 

section pays more than his proportionate part of the tax, or if his f-:rnnffr~~~~ 
own goods or property are applied to the payment and discharge of ~~s.o~.1~§"17. 
the whole tax, he shall be entitled to recover of the owner o~ the . 
goods, wares, or merchandize, such portion of the whole tax, as would 
be such owner's proper share. 
. SEC. 24. When an insurance or other incorporated company is Sto~k o.f com-

. d b I . '.' . pames mvest-
reqUlre y aw to mvest Its 'capItal stock or any Fart thereof m the ed, how taxed. 
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CHAP. 6. stock of a ban~ or banks, or other corpoi'ation in this state, for the 
S'tock ofinsur- secUrity of the pulJlic, such investments shall not be liable to taxa-, 
ancecompa- • h t kh ld f h .' . 
nies exempt tiOn except to t e s oc 0 ers 0 t e company so illvestmg as mak-
~~f~~a:s. ing a part of the value of their shares in the capital stock of said 
R, s. c. 6, § 18, company; and when the capital stock of any insurance company 
1863, c. 176, 
§ 1'4' 248 incorporated in this state, is taxed at its full value,the secUl'ities and 186 , c," ,. _ ' 
§ ;t. pledges held by said company to the amount of said stock, shall be 

exempt from taxation; but if the pledge or seciIrityconsists of real 
estate in a town other than that where the stockholder resides, it 
sh~l be taxed where it lies, and the stock shall be exempt to the: 
amqunt for which it is assessed. 

, Personal prop· SEC. 25. When personal property IS mortgaged or pledged, it: 
erty mortD'ag-
ed, how ta.'Ced, shall, for the purposes of taxation, be deemed the property of the 
R. s. c. 6, § 19. ty h h .. . M 1 ty I d 
Real estate by par ,W 0 as It m possessIOn. oney o~ persona proper oane 
a~solnte deed or passed into the hands or possession of another by any person 
gwen to se- 'din' hi d b bId d f al cure money. reSI g ill t S state, seCUl'e y an, a so ute ee 0 re, estate, 
1~~\ ~'. 38, § 1 •. shall be taxed to the gl;antee, the same as in case of a mortgage, 

although the' land is taxed to the gl;antor or other person in 
possession. 

Real estate of SEC. 26.. The undivided real estate of any deceased person may 
one deceased, 
how t!L'Ced, be assessed to his heirs or devisees without designating any of them 
R, s. c. 6, § 20. b til th . ti to th ' f h di" f Y name, un ey gIve no ce e assessors 0 t e VISIon 0' 

the estate, and the names of the several heirs or devisees; and until 
such notice is giveri, each heir or devisee shall be liable for'the whole' 
of such tax, and have a right to recover of the other heirs or devisees, 

, their portions thereof when paid by him; and in an action for that pur­
pose, the undivided shares of such' heirs or devisees in the estate; 
upon which such tax has been paid, may be attached on mesne' 
process, or taken on execution issued on judgment recovered in an' 
action therefor. Or such real estate may be assessed to the execu-: 
tor or administrator of the deceased, and such assessment shall be 
collected of them thesanie as taxes assessed against them in their 
private capacity, and shan be a charge against the estate and allowed 

,. by the judge of probate; but when such execiItor or administrator 
notifies the assessors that he has no funds <if the estate to pay such 
taxes, and gives them the names of the heirs, and the, proportions of 
their interest in the estate to the best of his knowledge,' the estate-' 
shall no longer be assessed to him. 

Personal es- SEC. 27. Partners in mercantile or other business, whether 
tate of part- .., h .J!.lr b .. tl d d 
ner~! how reSIding ill t e same or Wllerent towns, may e Jom y taxe , un er 
its~~: 6, § 21, their partnership name, in the town where their business is carried 

on, for an the personal property enumerated in the first paragraph 
of section fourteen, employed in such business ; and if they have 
places of business in two or more toWns, they shall he taxed in each 
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town for the portion of property 'employed therem; and' they shall CIIAP. 6. 
be jointly and severally liabie foi· such tax. 
· SEC. 28. 'All real estate, and such as is usually 'called real, but Lands mny be 
· d' 'b t d h . . . assessed to IS rna e personal by statute, maye axe . to t e tenant ill possessIOn, owners or ten-

Ol:tO the owner, whether living in the: state or not, in the town where ~~~~. owners 

it is' and when a state county or town tax is assessed on lands may be tn..,ed , , . ' nnd pay sepn~ 

owned or claimed to be owned in common, or in severalty, any per- RmteS]Y' 6 .. Q .. e. ,,2~. 

80n may furnish the collector, or treasurer, to whom the tax is to be 
paid, an accurate description of his part of th.e land, in severalty, 
or his interest, in common, and pay.his proportion of such tax; and 
thereupon his land or his interest shall be free of all lien createcl by 
such tax. ( it) . 

SEC. 29. When assessors continue to assess· real estate to the Assessments 

person to whom it· was last assessed, such assessment shall be valid, ~~rc ~~~~~~ 
though the ownership or occupancy has changed, ulliess previous ~~oltlc:~on 
notice is given of such chanQ:e, and of the name of the person to Tgiven. . 

~ cnnnt III 
whom it has been transferred or surrellClered; and a tenant in com- e?mmon, eon-

, , 'd d 1 £ h sldered owner. mon, or Jomt tenant, may be conSl ere so e owner or t e purpose R. S. c. 6, § 23. 

of taxation, unless he notifies the assessors what his interest is. 
SEC. 30. The buildings, lands, and other property of manufac- Property of 

turing corporations, made personal propertY by their charters, and ~~n~~;~~: 
not exempt from taxation,and all stock used in factories, shall be tiohns tnxedd _ " were usc, 
taxed- to the corporations, or to the persons having possession of their nnd may b~ to 

, .. , . the person III 
property or stock, ill the town or place where the corporations. are possession. 

established, or the stock ismanufac.tured; and there shall be a lien fi ~C~'6~: § 34. 

for· oIie year o~ such property and stock· for the payment of such 
tax, and it may be soid for the payment thereof as in other cases; 
and the shares of the C!Lpital.stock of such corporations shall not be 
taxed to their owners. . . 
• SEC. 31. All real property in this state owned by any bank Renl estatc of 
, t db th 1 f thi t t b . bnnksorbnnk-illcorpora eye aws 0 s s a e, or y any national bank or i!lg nssocin-

b k'· ' ti h 11 b d' h 1 h h . lions where an -mg aSSOCla on, s a e taxe ill t e pace were t e property IS tn..,ed. 

situated, to 'said bank or banking association, for state, county and 1861, e.l~6,§ 1. 
., I din' 1 h . Stoekofbnnks, mUDlClpa taxes, accor g to ItS va ue, as ot er real estate is taxed; where tl!.xed. 

hut the stock of such banks shall be taxed to the owners thereof ~~6iic~·2~~'. § 3. 
where they reside, if knoWn to be residents of this state; but the ~g~~.5tg6. 
taxation of shares in such banks shall not be at a greater rate than is i~o~rc. 274, 

assessed upon other moneyed capital in the hands of individual. citi-
zens of the state. 

SEC. 32.. . The stock of any bank held by persons out of the state Tn..,ntion of 

kn d th t h t b tifi d din 
.' bank stoe]. 

or un own, an a. as no een cer e accor g to the proVl- owned out of 

sions of chapter forty-six, section twenty-one, in any city, or town in i~~9:t~~71. § 1. 

this state, and is not there assessed; and the stock of any bank 

(a) '22 Mc. 402; 25 Me. 359; 32 Mc. 67; 34 Me. 89; 35 Me. 547; 37 Mc 44' 43 Me. 497' 
47.Mc. 169, 411. . , '. , 
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CHAP. 6. appearing by the bboksthereof to be held by persons residing out of 
the state, or whose residence is unknown to the assessors, shall be 
assessed in the town where such bank is located, or transacts its ordi­
nary business; and such city or town shall have a lien from and after 
the date. of such assessment on such stock and all dividends thereon, 
until'such tax and any cost or' expenses arising in the collection 
thereof are paid. No assignment, sale, transfer or attachment' shall 
pass any property in such stock unless the vendee first pays such tax 
and cost; and the cashiers of banks are required to return to the 
assessors, of the town where such bank is located or transacts its busi­
ness, all the stock in such bank not returned to the assessor!? or ot1:!er 
towns, according to the provisions of said section twenty--on'e, chaptei· 
forty-six; and such returns shall be made at the time and in the 
manner prescribed in said section, and shall be made the basis of tax- , 
ation of such'property. 

Cashiers re- SEC. 33. The cashier or other, officer of each bank, is hereby 
quired to ex- • d 
hibit books. required to exhibIt on emand, to the assessors of any town all the 

books of such bank that contain any record of the stock of such 
, bank or any dividend, declared or paid' thereon, and if requested, 

Deli,er certi- shall deliver to them a true and certified copy; of so much of said 
:e~~~PJr dlvi- record as they may require. Should any cashier neglect or refuse 
f~~~' c. 193. to perform the duties required by this and the preceding section, the 
Penalty. assessors may doom such bank in such sum as they deem reasonable, 

and the assessment shall bind the bank, 3,n,d the tax thereon shall not 
Casllier also be abated, and such cashier shall be liable for such neglect or refusal, 
liable., 

to the penalty prescribed in section twenty-three, chapter forty-six. 
Shares to be SEC. 34. When returns of stock in the banks and national bank-
taxed in the. • • d din t h '. . f . town where mg aSSoCIatIOns are ma e accor g 0 ~ e prOVISIOns 0 section twen-
b
t 

aink ihS loca-. ty one of chapter forty-six, or the preceding section, if it be found by 
C( J W en res!", . 
de~ce of hold- the assessors,of any town receiving such returns that the holders of 
ens unlmown, • • • 
or out of the such stock do not resIde ill such town, they shall forthmth return the 
~~~;~·c. 71. names of such stockholders, with.the amount of stock held by them, 

to the assessors of the town where such stockholders reside, if their 
residence is known, and withln·the state; and if not, such return 
shallbe made to the assessors of the town where the bank is located, 
and shall be subjeCt to the provisions of section thirty-two. 

Collectors of SEC. 35. The collector of any town, to whom has been commit­
~~~e~~. to giye ted a tax upon the stock of any bank, shall, within thirty clays after 
1863, c.193,§ 3. the bills of assessment are delivered to him, cause a notice in writing 
No dhidend to be delivered to the cashier or president of such bank, stating the 
paid till tax is description of stock taxed, to whom assessed, if stated in the bills, 
paid. ' • 

Tax cllarged 
in offset. 

Stock may be 
sold. 

and the t~ thereon. No dividend shall be paid on such. stock after 
such notice until the tax and any cost thereon are paid. ~e cashier 
may pay such tax, and payment, shall constitute a lawful charge in 
offset against any dividend thereon. Should such tax remain unpaid 
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ninety days after such notice, the collector may sell such stock.in the CHAP. 6. 
manner specified in sections one hundred and ten and one hundred Powers of col

d
-

. lectors exten -
and eleven; For the purpose of collecting taxes on bank stock, col- ed. <) • 

I t . . 't t l' .' . . hi t See§§ 11~, 115, ec ors may act many Cl y, own or p antatIOn mt s sta e. 1111 • 

. SEC. 36. The treasUrer of any town, and any successor in office Ac;tions main-
... ti th . b k d tllmed by may mamtam an ac on on e case agamst any an, an recover treasurers of 

th "· h t d if 'd d th 1 -l!..1 h " towns and erem t e ax assesse unpal , an e aWLUl c arges upon any cities. 

share thereof, if there has been paid after such tax was assessed any 1863, c.193.§ 4, 

dividend thereon; but judgment shall not be rendered in such action 
for a larger sum in damages than the dividend thus paid, and all such. 
taxes and charges may be recovered in one suit, if said treasur!lr so 
elects. . 

SEC. 37. When any assessors, after completing the assessment ~~&P~;~~~­
of a tax, discover that they have by mistake omitted any polls or mendts mlly be 

ma e to cor-
estate liable to be assessed, they may, during their term of office, by rect mistak~; 

1 th ., d l' d h li f R. S. c. 6, § ~:>. a supp ement to e mVOlce an va uation, an test 0 assess- See § 114, c. 3, 

ments, assess such polls and estate their proportion of such tax ~:Me. 266 •. 

according to the principles on which the assessment was made, certi-
fying that they were omitted by mistake. Such supplemental assess-
ments shall be committed to the collector with a certificate under the 

, hands of the assessors, stating that they were omitted by mistake, 
and that the powers in their previous warrant, nam.ing the-date of it, 
are extended thereto; and the collector shall have the same power, 

. and be under the same obligations to collect them, as if they had' 
been contained in the orjginal list; and all assessments shall be valid, 
notwithstanding that by such supplement the whole amount exceeds 
the sum to be assessed by more than five per cent., or alters the pro­
portion of tax allowed by law to be assessed on the polls. 

SEC. 38. When a state tax is ordered by the' legislature, the Trensur~r of 

f h h 
. hi 'dir . state to Issue 

treasurer 0 state s all fort With send s warrants ected to munl- warrants for 
. al' ffi 'f h th I . thO t .. th state tll..'C. Clp 0 cers 0 eac town or 0 er pace m IS sate, reqUll"IDg em R, S. c. 6, § 26. 

'to assess upon the polls and estates of each, its proportion of such 
state tax; and the amount of such proportion shall be stated in, the 
warrant. 

SEC. 39. The treasurer, in his warrant, shall require said officers Whathis.war-
, rant reqUITes. 

to make a fair list of their assessments, setting forth in distinct col- R. s. c. 6, § 27. 

umns against each person's name, how much he is assessed for polls, 
how much for real estate, and how much for personal· estate, distin-
guishing any sum assessed to such person as guardian, or for any 
estate in his possession as executor, administratur, or- trustee; to 
insert in such list the nUlllber of acres of "land assessed to each non-
resident pNprietor, and the value at which they have estimated them; 
to commit such list, when completed and signed by a majority of 
them, to the collector or collectors, constable or constables of such 
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CHAP. 6. town '!>li othel' place, with their warrant of wan-ants in due form ·of 
law; requiring them to collect and pay the same to the treasurer of 
state, at such tinles as the legislature, in the act authorizing such tmr, 

, directed them to be paid; and to return a Icertificate of the names 
of such officers, and the amount so committed to each, one month at 
least before the tinle at which they are required to pay in such tax .. 

Assessors to be SEC. 40. In the assessment of all state,. county, town, plantation, 
governed by • • 
the rules es- parlSh or SOCIety taxes, the assessors thereof shall govern themselves 
if.bff.S~~t § 28. by the l'ulescontained in this· chapter, until otherwise proVided by 

the legislature, except in parishes and societies where a different 
55 Me. 461. provision for assessing· their taxes is made; and shall assess on the 

taxable polls therein one-sixth part; as nearly as' may be, of the 
Poll tIL"":, how whole sum to be raised; but the whole poll tax assessed in one year 
~~~~t~~I~~~l upon an individual for town, county and state purposes, except high­
mg; ~:~~i:n: way taxes separately assessed, shall not exceed three dollars. The 

same rule shall be observed in the assessm'ent of highway taxes; ani! 
the residue of such taxes shall be assessed on the estates according 
to their value. 

PERSONAL LIAl3ILITY OF ASSESSORS. 

Asses~ors re- SEC. 41. The· assessors of towns,' plantations,· school districts,. 
sponslble for • d li' .. hall b 'bl fi h personal faith- parIshes an re gIous SOCIeties, s not e responsl e or t e 
fulness only. . . hi· h . 
R. S. c. 6, § 29. assessment of any tax, w ch t ey are by law reqUITed to assess; 

,but the liability shall Test solely with the corporations, for whose 
benefit the tax was assessed, and the assessors shall be responsible 
only for their own personal faithfulness and integI1ty. (a) 

TAXES ON LA.!."'IDS IN PLACES NOT INCORPORATED. 
Lunds in pla-
ces not incor- SEC. 42. Lands not exempted, and not liable to be assessed ill 
pornted may 
be taxed by any town, may be taxed by the legislature for a just proportion of 
the state. 
R. S. c. 6, § 30. all state and county taxes. 
Are subject to SEC. 43. Such lands may be assessee 1 by the county commission-
county taxes. 
Treasurer of ers according to the last state valuation for a due proportion of 
ti1-~~rre~ ~~r- county taxes. . Lists of such taxes, including those made on account 
treatsurehr o~ of hioO'hways, shall be inlmediately certified and transmitted by the 
sta e, W 0 IS 
to give credit county treasurer to the treasurer of state. In the list, each such 
ie J~~~6, § 31. township and tract, shall be sufficiently described, with the date, 

and amount of, assessment on each. The treasurer of state shall, in 
his books, give credit to the county treasurer for the amount of each 
such assessment; arid when paiel to him, shall certify to the county 
treasurer the amount of tax and interest so paid, annually, on the 

Treasurer of first Monda,y of J anua!-V. 
state to pub- .J 

~t~~eli~~dof SEC. 44. Within three months after the assessment ~f any such 
county taxes. state tax by the legislature, the treasurer of state shall cause the list 
R. S. e, 6. § 32, 

(a) 11 Me. 135; 12 Me. 25i; 15 Me. 258; 39 Me.1S3; 43 Me', 49;; 49 Me. 351. 



TITLE r.]: TAXES~ 139 

of such assessments, with the list of any 'county tax so certified to CHAP. 6~ 
him, to be advertised three weeks successively in the state paper, 
and in some newspaper, if any, printed in the county in which the' 
lands lie. The said lands shall be held to the state for the payment 
of _ such state and county taxes. with interest thereon at the rate of 
twenty per cent., to commence at the expiration' of one year from· 
the date of thii assessment. -, 

SEC. 45. The owners of the lands so assessed and adveI;tis~d Lm,J.(lsforfclt-• , edm two 
may redeem them, by paying to the treasurer of state the taxes with years j[ taxes 
. - h . hin . d . not prud. 
illterest t ereon, mt two years from the ate of the assessment. R. S. c. 6, ~ 33. 

E h fi his ·· . t h th' 26 Me. 217. ac owner may payor illterest ill any trac , weer ill Com- 36 lIIe. 326. 

mon or not, and shall be entitled to a certificate from the treasurer ~ ~:: ~ig: 
of state, discharging the_ tax upon the number of acres, or interest, 
upon which such payment is made. Each part or interest of every 
such township or tract, upon which the state or county taxes so ad-, 
vertised are not paid with interest within two years from the date of 
the assessment, shall be wholly forfeited to the state, and vest therein 
free of any ~laims by any former owner or person. 

SEC. 46. .All lands thus forfeited shall, annually in the month of TreastnrerJlot -
state 0 se 

September, be sold by the tI'easurer of state at public auction to the lands f?rf~ted 

hi h b'dd b . I h h full d" at anction m _ g est 1 er; ut never at a prIce ess t an t e amount ue September 

thereon for such unpaid state and county taxes, interest, and cost of annunlly. 

advertising. Notice of the sale shall be given by publisJ¥ng a list of 
the lands to be sold with the amount of such unpaid taxes, interest, 
and costs on each parcel, and the time and place of sale, in the state- Notice to be 

d . if' t d' th ' ty . hi h published in paper, an ill some newspaper, any, prm e ill e coun ill w C some county 

the lands lie, three weeks successively, within: three months before the k~PS~r~. 6, § 34.: 

time of sale. 

SEC. 47. If any such tract is_ sold for more than- the amount due, PILY surplns to 

the surplus shall be held by the state to be paid to the owner, whose ~~~r:: 6, ~ 35. 

right has been so forfeited, upon due proof of ownership produced to 
the governor and council. 

_ SEC. 48. .Any owner may rede-em his interest in such lands, by Owner may 
'. h ..... f -t t his t f th d t tim' plLy tax before paymg to t e lJ.l'easurer 0 s a e par 0 e sums ue a any e sale or redeem 

before the sale; or after the sale, by paying or tendering to the pur- ~o~ilih:.c~~~- -

chaser, within a yeaI', his proportion of what the purchaser paid h:as: c. 6, ~ 36. 

therefor at the sale, with interest at the rate of twenty per cent. per 
annum from the time of sale, and one dollar for a release; and the 
purchaser, on reasonable demand, shall execute s~ch release; and.if 
he refuses or neglects, a bill in _equity may be maintained againl?t him 
and compel him to do so, with costs and any damages occasioned by 
such refusal or neglect. Or such owner may redeem his interest by 
paying as aforesaid to the treasurer of state, who on payment of fi:ft:i 
cents, shall give a certificate thereof; which certificate, recorded in 
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CHAP. 6. the registry of deeds in the county where the lands lie, shall be a 
valid release of such interest, and the title thereto shall revert and bel 

-' 
held as jf no such sale had been made. The goveITIor and council 
may 'draw their warrant OIl' the treasurer for any money so paid to 
him, in favor of the purchaseJ' for whom it was paid, or his legal 
representatives. . 

Copy of record SEC. 49. The printers' bills for advertising such lands shall be: 
of treasurer's 
doings, evi- divided in each case by the number of townships and tracts advertis-
dence. d 
Costs appor- e, and each shall be chargealJIe with its proportion thereof. All 
tioned. amounts of county taxes and interest thereon so received by the 
County taxes ~, f hall 1 d.i d b him' • th . hi h paid to hoeas- Cl'easurer 0 state, s ' )e cre te y to e counties, to w c 
!{es~~.c8~fg: they belong, and paid to the treasurers thereof.- The treasurer of 
1868; e. 145. state shall make a record of his doings in every such sale; and a cer-

tified copy of such record shall be prima facie -evidence, in any court" 
of the facts therein set forth. He shall' give a deed to the purchaser 
conveying all the interest of the state in the land sold. 

Ownerml1Y Sp;c. 50. .Any owner of lands so assessed by the county commis-­
~~~~'\':~e~~- sioners for county taxes, may redeem them by paying to the county 
ifes: C. 6, § 3S. treasurer, the amount due thereon for such taies, interest 'and charges, 

and depositing with the treasurer of state the county treasurer's cer­
tificate of such payment,. at any time before the sale. 

County com- SEC. 51. When a road is laid over lands under the provisions of 
missioners to ' 
assess amount section thirty-two, chapter eighteen, the county commissioners shall 
~~d~hr;r to immediately thereafter, assess thereon such an amount as they judge 
~~~fsogf the necessary for making, opening, and paying expenses attend.ing it; 
lunds. and such assessment shall create a lie~ thereon for the payment there-
1868,e.191,~4. f d h k ' di" . bl nfi 
S 18 '§ 3" ,0 ; an t ey may ma e as many VlSlOns as are eqUlta e, co orm-
~~ " ~ , 

33,34,35,36. jng as nearly as is convenient to known divisions and separate owner-

Wh 
ships, and assess upon each a sum proportionate to the value thereof, 

en assess- • 
ment aJ;lpears and the benefits likely to result to' the same by the establishment of 
oppreSSIve, an h h -:11 b bI b d t -equitable - t e road; w en such assessment WllL e unreasona y ur ensome D 

~~~~~Yon such owneI:s, they shall assess an equitable sum on the county, aneT 
coun,ty. the balance only on such lands. .Any person aggrieved by any 
Parties ag- h' d.i • al t h grieved may assessment, may appeal to t e supreme JU Cl, court, ate term 
'(!or:;;~~ to S. J. thereof held first a,fter such assessment; and the presiding judge at 
Proceedings. that term shall, on hearing the case, determine what part of said 
17111e.196, 
27 lIIe. 289. assessment shall be paid by the owners of the tract or township, and 
~~ ~~: ~~f: what part, if any, by the county, and there shall be no appeal from 
~~ ~~: ~~~: such decision. They shall, at the same time, fix the time for making 

and opening such road, not exceed.ing two years, and appoint an agent 
An ao-ent to be b f h' b d . t d th h appointed, to or agents, not mem ers 0 t err oar, to superm en e same, w 0 

t~~~egt shall give bond to the treasurer of the county, with sureties to be 
roads. approved by them, to expend the money faithfully, and to render 

account thereof on demand; and they shall publish a list of the 
townships and tracts of land so assessed, with the sum assessed on 
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each, and the time in which the road is to be made and opened, in CHAP. 6. 
the'state paper, and in some paper, if any, printed in the county 
where the lands lie, three weeks successively, the last publication to 
be within three months from the :date of the assessment. 

SEC. 52. If the owners shall make and open such road to the ac- IOwnders of di ' an s may s-
ceptance of the commissioners, after. an, actual examination hy one or charge their 

• • ' . assessments 
more of their board, WIthin said time, the assessment shall thereby be by building 

discharged; otherwise it shall be enforced as hereinafter provided, ~~gg,s~. 191, 

and the agents shall proceed immediately to make and open it. , § 5. 

SEC. 53. Said .county commissioners, in September annually, by C~nl!ty com-
. mISSIoners an .. 

one or, 'more of their board, shall make an annual inspection of all nnany to in: 

Is · h" d hi' . d' f I d' spect roads 10 county roac m t e unmcol'pol'ate towns ps, an tracts 0 an ill nnincorpornt-

h . , d h' k 't f th t d ed townships t ell' counties, an t ereupon ma e an estuna e 0 e amojJn nee - und cause their 

ed to put them in repair, so as to be safe and convenient for public ~~~~~~.191, 
travel, assess such amount thereon, and cause .so much thereof as they § 6. 

deem 'necessary for the purpose aforesaid, to be expended on said 
roads within one year thereafter, and such assessment' shall create a An an-ent to 

lien thin'eon for the payment thereof. They shall make such assess- thsnperint~ndf 
.. , . e repmr 0 

ment by the first day of January in each year, and at the same time ro~ds to be ap-
. , b" f' h' b d . pomted, appornt an agent or agents, not mem ers 0 t err oar,. t{) superm- 1868, c.191, 

tend the expenditure thereof, who shall give bonds as provided in sec- § 7 •. , 

tion fifty-one; and they shall publish a list of the townships and tracts 
of land so assessed, with the sums so assessed on each, and the roads Lhi~ts of dtown-. 

, S IpS an 
on which it is to ,be expended, in the state paper, and in some paper, lands asse~sed, 
. . d' 'h' 'h h . , to be publish­if any, prrnte m t e county were te lands lie, three weeks suc- ed. 

cessively, the last publication to be within three months from the date 
of the assessment. ' 

SEC. 54. If by the fifteenth of June following in each year, the Owners of . 

f ' hId hall . h d land may dis, owners 0 ,'suc an s s . repaIr suc roa s to the acceptance of the charge their 
, , ft 't 1 . ti' b f h' assessment by comIDlsslOners, a er an ac ua examrna on y one or more 0 t err rcpairing .' 

board, the a.ssessment shall be thereby discharged; otherwise it shall ~~gg; c~ 191; 
be enforced as hereinafter provided, and the agents shall proceed im- §QS7' 6' "1 

, ' , 1~ 0, c. S ,y • 
mediately to repair such roads. , 

'SEC. 55. If any owner fails to pay the' sum so assessed' on his Proceedings if 

I d 'thi t ' h fr th" :fix d £ ' k' d" owner fails to an WI, n wo mont s 'om etime e or ma rng an openmg a discharge his 

new road, a.s provided in section fifh,.-two 01' within two months after assessment •. ,LUJ' . , 1868, c. 191, 

~he fifte~nth of July, for repairing roads, as provided in the preced- ~l~fe. 289. 

:m:g section, the county treasurer shall proceed to sell the lands so ~O life. 3~1. 

d b d . . h li f'd 'th h d ,,3 life. 407, assesse y a vertisrng tests 0 unpal taxes, WI ,t e ate of 
assessment, and the time and place of sale, in'the state paper and in 
some paper, if any, printed in the county where the lands lie, three 
weeks successively, thela.st publication to be at least thirty days be-
fore the time of "sale. 'No bid shall be received atsQch sale for less' 
than the arriount due for the tax, costs and interest at twenty per cent. 
per annum from the time prescribed for the payment of saiel tax; and 
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CHAP. 6. the treasurer shalf sell s~ much" of such land as is ne"cessary to pay 
the unpaid tax, costs and interest as aforesaid, and give a deed thereof 
to the purchaser, if any; and if no one becomes a purchaser at such 
sale, it shall be forfeited to the county; andsuchowner or part owner 
or tenant in common may redeem his interest therein at any time 
within two years from'the sale or forfeiture, by paying to the pur­
chaser or the county the sum f9r which it was sold or forfeited, with 
interest at twenty per cent. per annum, and any sums subsequently 
paid for state and county taxes thereon. 

8:r;;;~~~;~- SEC. 56. Any owner of lands, so sold, shall be entitled to his 
plus of pro- share in aliy overplus of the proceeds of such sale, on exhibiting to 
ceeds of sale. 
1868, c. 191, the treasurer satisfactory evidence of his ,title. ' 
H1. S 5 . .. . l' h lid' Prima facie EC. 7. In any trIal at law or m eqUIty mvolvmg t eva Ityof 
E;og~r~{~~~t any sale or forfeiture of such lands, as provided in the preceding sec­
m~ ~~li91 tion, it shall be prima facie proof of title for the party claiming under 
i71~~ , it, to produce in evidence the county treasurer's deed, duly executed 
M .w.e. 289. d d d h . d b h . . an recor e , t e assessments slgne y t e county commIssIOners 

and certified by them or their clerk to the county treasurer, and to 
prove that the county treasurer complied with the requirements of the 

1862, c.116, law in advertising and selling. But the purchaser or the county'shall 
§ 2. 

have a lien on the land sold or forfeited for the taxes, costs and inter-
est, and any subsequent taxes legally assessed thereon and paid by 
either, or those claiming under them; and such sums shall be paid or 
tendered, before any person shall commence, maintairi or defend any 

See §§ 162, 174. suit at law or in equity, involving the title to such lands under such 
sale or forfeiture, notwithstanding any irregularities or omissiotis in 
such sale or forfeiture. 

Purchasers ac- SEC. 58. Purchasers of land sold by reason of the non-payment 
quire title of • • 
the state ouly, of state and county taxes, and assessments for openmg, makmg, and 
and have no • • d h II hI' . th t t fi claim on the reparrmg roa s, s a ave no calm agamst e s a e or county or 
~~~. c. 6, § 44. any defect in the title under such sale, notwithstanding any irregu­
~!:f§'ll~~'162, larities in the proceedings, or failure .to comply with the provisions of 
163. law under which the sales were made. The deeds given pursuant to 

sales made for non-payment of state and county taxes, shall vest in 
the grantee the title of the state, or of the county, to the lanJs sold, 
subject to the conditions of sale, and no more. 

Part owner SEC. 59. Any owner, part owner, tenant in common, or other 
IDay redeem h' I al' t . d . d ld fi his share. person avrng a eg mteres m any tract so a vertlse ,so or 01'-

R. S. c. 6, § 45. feited, may redeem his interest by paying within the times ,prescribed, 
the amount so required to discharge the claim upon his interest. The 
rat~ of interest upon unpaid state and county taxes, and taxes 
ass,essed by COlillty commissioners for opening, making, and repairing, 
:roads, shall Ibe tmmty per cent., and shall commence at the expira­
tion ,of ,one ~smr from the date of the assessments. 
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ASSESSMENT OF TAXES IN INCORPORATED PLACES, CHAP, 6. 
"SEC. 60. When a state .tax is imposed and required to be assess- Trensurer of 

• . ' state to send 
ed by the proper officers of the towns III the state, ,the treasurer of war~a!lts to 

h h 
. . . d d shenfis for as-

state s all send such warrants, as e IS, from tooe to tIme, or ere sessments on 
. "f h h h':£1' f th d'fti towns of to Issue for the assessment 0 suc tax, to t e s er:illil 0, e. 1 er- state tax, 

mit counties, who shall transmit them to the assessors of the towns in R. S, c. 5, § 46 •. 

their counties, according to the directions thereof. 
SEC. 61., In order to assess a cqunty tax, the county commis- g~~~~e~~~ 

sioners, at their regular session next before the first day of January make,annnal-· . 
. , ly estimates 

annually, shall prepare estimates of the sums necessary to defray for connty 

the expenses, which have accrued or may probably accrue for one if.XS~'c, 6, H7. 
year from said'day, including the building. and. repairing of jails, 
court houses, and appurtenances, with the debts owed by their , 
counties. 

·SEq. 62. Said estimates shall be recorded by their clerk in a Estimates to 
" " be recorded 

book kept for, that purpose; and a copy of them shall be signed by and tmnsmit-

th h · f th ty' , •• d tt t d b th' ted to seereta-e c airman 0 e coun commissIOners, an a es e y eIT ryof state, 

clerk, who shall transmit them to the office or'the secretary of state, ~~es~.c8, 6~ U8• 

on or before the first day of January annually, to be by him laid 
before the legislature . 

. ' SEC. 63. When a county tax is authorized, the county commis- C,?nl!ty com-
• • • . IDlSSloners to 

SlOners shall apportion It upon the towns and other places according apportion • 

to the last state valuation, and issue their warrant to the assessors, ~~s~dt~~3 as­

requiring them forthwith to assess the sum apportioned to their town ~~s~~s~~~~r~~ts 
or place, and to commit their assessment to the constable or collector R. s. c. 5, § 49. 

for collection. ' 
. SEC. 64; No assessm~nt of a tax by a town or parish will be Assessments 

1 I unl h d ·· d b f h lifi d not legal, un-ega, ess t e sum, assesse IS raIse y vote 0 t e qua e less sums rills-

t . 1 II all d d . cd at IL le"'al VO ers, at a meeting ega y c e an notIfied. (a) meeting, c. , 

, SEC. 65~ :Before makinO' any assessment the assessors shall give R. s. c. 6, § 50. 0' Assessors to 
seasonable notice in writing to the inhabitants, by posting up notifi- gi-:e n?tie.e to 

t" bli 1 . h' 'fy h . h h bnng ill hsts ca Ions III some pu c p ace III t e town, or not! t em, III suc ot er of taxable 

way. as the town 'at its annual meeting directs, to make and bring in k~oS,e~~YG, § 51. 

to them true and perfect lists of their polls and all their estates real 8 Me. 290 • 

. and personal, not by law exempt from taxation, which they were 
possessed of orrthe first day of April of the same year. 

SEC. 66. If any person after such notice does not bring in such If no lists, no 
. " . h" k" appeal for 

lists, he shall be thereby barred of IS rIght to ma eapphcatlOn to abatement. 
'h . .. £ b t' t f hi t unl h R. S. c, 6, § 52. t e county comilllSslOners or any a a em en 0 s axes, ess e 37 Me. 561. 

makes it appear to them that he was unable to offer such list at the ~~ ~:: i707~' 
time appointed. . 
: SEC. 67. The assessors, or either of them, may require the per- Persons may 

• be required to 
son presenting s.uch list to. make oath to its truth, which eIther of make oath to 

lists. 

(a) See § 163. 
1862, c.138,§ 1. 
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CllAP. 6. them may administer; and if such list is produced and sworn to, and 
~865, c. 31..9,§ 1. such person answers all proper inquiries in writing,. as to the natui'e 
03 TlIe. 500. • . ' • b'b 
57 Me. 271. and situation of his pr()perty, and, if reqmred,su scrl es and makes 

oath thereto, such list shall be taken as. true, but not a conclusive rule 
and limitation upon the assessors in making the assessment. 

Abatements SEC. 68. The assessors for the thue being, on application within 
~~hi~et;;de two years from the assessment, maymake'srich reasonable abatement, 
years h l'!-k . 
It. S. ~. 6, § 54. as t ey.tlllll proper. (a) 
Appeal to , SEC. 69. If they refuse to make the abatement .asked for, the 
ri~i~n~~~- applicant may apply to the county commissioners at their next meet­
Phroceeclings ing, and if they think he is overrated, he shall be relieved by them, 
t ereon ~ , 
!-' s. <6. § 55. and be reimbursed out of the town treasury the amount of their abate-
07 Me .• 77. • h"d h Th . . . ; th ment, Wit mCl ental c arges. ' e comffilSSlOners may reqmre· e 

assessors or town clerk to produce the valuation, by which the asseSS7 
ment was made, or a copy of it. If the applicant fail~, the cominis­
sioners shall allow the costs to the town"taxed as in a suit in the 
su preme judicia'! court, and issue. their WaITant . of distress for _ the 
collection thereof against him. 

Assessments SEC. 70. The assessors shall assess upon the polls and estates in 
to be made 
accoriling to their town all town taxes and their due proportion of any state or 
~d~es l{,~~~1~- county tax, according to' the rules in the. then last act for raising a 
~~~~m commit- state tax and in this chapter; make perfellt li,sts thereof u;nder their 
R. s. c, 6, § 56. hands; and commit the same. to the. constable .or collector of their 

town, if any, otherwise to the sheriff of the county or his 'deputy, 
with ~ warrant under. their hands, in' the form hereinafter pre~ 

scribed. (b) 
State and SEC. 71. They may add their proportion of the state and county 
county may be. • 
added to other tax to any of theu' other taxes, and make out one warrant and thelr 
RX~~~. 6, § 57. certificates accordingly. 
O"erlay not to SEC. 72. They may assess on the polIs and est!J,tes such. sum over 
lJe more than •..• 
Jive per cent. and above the sum comffiltted to them to assess, arid not exceedmg 
~~e\ ~7~' § 58 five per cent. thereof, as a fractional division thereof renders conven-

ient, and certify that fact to their town treasurer. 
Record to be SEC. 73. They shall make a record of their assessment and of 
made of assess- h" d I . f h' h . d d b ti h ment anel in- t e mV010e an va uation rom' W 10 It was rna e; an e ore t e 
yoice and de- t . d to th ffi fi II ti th h II d posit~d in as- axes are commItte e proper 0 cer or co ec on, ey s a e-
sessors' offic!l' posit it or a .copy of it in the assessors' office if any othenTIse with R. S. e. 6, § 09..' , ". . 

the town clerk, there to remain; and any place, where the assessors 
usually meet to 'transact business and keep their papers or books, shall 
be considered their office for this purpose . 

. Certificate to SEC. 74. When they have assessed any county tax and commit-
~;~r; ~~easu- ted it to the proper officer for collection, they shall return to the 
~~d to trcasll- county treasurer a certificate thereof .with the name of such officer •. 
rer of state. ' 

(al 19 Me. 322; 33 Me. 445. 
, . (b)' 4 Me. 72; 51 Me. 599; 52 Me. 588. 
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When they have so assessed and committed a state tax, they shall CHAP. 6. 
return a like certificate to the state. treasurer; and if this is not done, St~te treasurer 

d . h . 'd £ ixty d aft th tim to Issue war-an any part of suc tax remams unpaI . or. s ays. er e e mut. 
fixed for its payment, the state treasurer shall issue. his warrant· to the R. s. c. 6, § 60. 
sheriff or his deputy to collect the sum unpaid of theinhabitantsoL 
the town or place. 

SEC. 75. If any town does not choose assessors, or if so many Selectmen to. o· . be assessors ill 
of them refuse to accept, that there. are not such a number as· the certain events. 
town has required, the selectmen. shall be . the assessors, and each of 0 

them shall be sworn as an, assessor; and each selectman and assessor ~i:5~em 
shall be paid for his services one dollar and fifty cents for every day.R. s. c.~, § 6~. , . ' . . . ' 1866, c. 04, §_. 
he is necessaI'ily employed in the service of the town. (a) 

SEC. 76. If any. town neglects to choose selectmen or assessors, Pen1lllty for neg ect to 
it shall forfeit not exceeding three hundred, nor less than one hundred choose select-
d II . d.i 'al t d £ h f h menlllld asses-bars, as the supreme JU Cl, cour or ers, or t e use 0 . testate. sors. 

R. S. c. 6,§ 62. 
SEC. 77. In such case, and when the selectmen and assessors When no ns-

chosen by a town do not accept the trust, the county commissioners sessor~, c.ounty 
. '. COIIlIIllSSlOners 

may appoint three or more smtable persons ill the county, to be asses- mayaPR0int. 
sors of taxes, and such· assessors, being duly sworn, shall a~sess upon' 
the polls and estates in the town their due proportion of state and. 
county taxes and said penalty, and not exceeding one doUar and fifty 
cents a day for each; for their own reasonable charges for tiille and 
expense ill said service; and shall issue a warrant under their hands 
for collecting the same, and transmit a certificate thereof to the treas- Proceedings 
urer of state, with the name of the person to whom it is committed; RtheSreon. 

. . . . . .c.6,§63. 
and the assessors shall be paIdtheu' charges as allowed by the com-
missioners out of the state treasury. 0 • 

SEC. 78. All assessors, chosen or appointed as above provided, Such nssessors 
shall duly observe all walTants, received by them while ll;t office, from ~~t~~y war­

the state treasurer, or the county commissioners of their county.R. S. c.6,§64. 

SEC. 79. If the assessors of. a town refuse or neglect to assess PenllltyfOl: 
t t t ti d 't I" ··d b h " °neglectto 0 any s a e ax appor one on 1 ,ane reqUITe y testate treasurer s ,make assess-

WalTant to be ass!)ssed by them, they shall forfeit the full sum men- ~~ts of state 
noned in such warrant, too the use of the state; and such treasurer R. S. C. 6, § 65. 
shall. issue his walTant to. the sherifi' of the county to leyy said s1llli . 
by: distress, and sale of their real and personal estate. 

SEC •. 80, If sllch assessors neglect to assess county tax required Pennltyfor 
in the walTant of the county commissioners to be assessed by them,~:s~l~~~~S­
they shall forfeit that ,sum to the. use of the county.; and it shall. be iFs. c. 6, § 66. 
levied by sale of their real and perso~al estate, by virtue of a WaITant 
i~sued by: the cOunty 'treasurer to the sheriff of the, county for that ' 
purpose. 

(al 51l1Ie. 599; 55l1Ie. 501. 

10 
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CRAP. 6. SEC. 81. If the sheriff cannot find property of said assessors to 
Assessors may satisfy the sum due on either of said warrants; he may arrest and 
~: S~~.s~~§ 67. imprison them, until they pay the same; and the county commission­
Other assessors ers shall forthwith appoint other proper persons to be assessors of such 
mll.ybeap-
pointed. state and .county taxes, who shall be sworn, and perform the same 

duties, and be liable to the same penalties, as the former assessors. 
Towns neglect- SEC. 82. If the inhabitants of a town of which a state tax is re­
:~!t~sfi~e as- quired, neglect for the space of five months, after having received the 
sess, treasurer state treasurer's warrant'for assessinO' it, to choose assessors to 'assess 
to issue war- '" 
rant to sheriff it, and cause the assessment thereof to be certified to such treasurer 
to collect. £ th . b' . h hall" hi d his h d h R S. c. 6, § 6S. or e time emg, e s . ISsue s warrant, un er an ,to t e 

sheriff of the same county; who shall· proceed to levy such sums on 
the real and personal property of any inhabitants of such town, ob­
serving the regulations provided for satisfying warrants against defic­
ient collectors, as hereinafter prescribed. But if the assessors thereof, 
within sixty days from the receipt of a copy of such warrant from the 
officer, deliver to him a certificate according to law of the assessment 
of the taxes recluired by the warrant, and pay him his legal fees, he 
shall forthWith transmit the' certificate to the state treasurer, and re­
turn the warrant unsatisfied. 

For likc nell"- . SEC. 83. If. the inhabitants of a town of which any county tax is 
lect, treasnfer required, neglect to choose and keep in office assessors to assess it, as 
of county to 
issue warrant. the law requires, the county treasurer, for the time being, after the. 
R s. c. 6, § 69. lapse of five months from the time they received the county com-

missioners' warrant for assessing it, shall issue his warrant to the 
sheriff, requiring him to levy and collect the sum mentioned therein ; 
and he shall execute it, observing the regulations and subject to the 
condition provided in the preceding section. 

SEC. 84. If the inhabitants of a town qualified to vote in· town 
Warrants to 
be issued to affairs, of which a state or county tax is required, choose assessors 
~~~~~!~t1f who neglect to assess the tax recluired by the warrant issued to them, 
nfot collected or to re-assess a tax on the failure of a collector, and h) certify it as 
o assessors. . . 
R S. c. 6, ~ 70. the law directs; and the estates of such assessors are insufficient to 

pay such taxes as already provided, the treasurer of state, or of the 
county, as the case may be, for the time being, is directed to issue his 
warrant to the sheriff of such county, requiring him to levy, by dis­
tress and sale, such deficiency on the real and personal estates of such 
inhabitants; and the sheriff or his deputy shall execute such warrants, 
observing all the provisions mentioned in section eighty-two. 

P 1
. SEC. 85 .. If any assessor, chosen . and notified to take the oath of ena tY on as- . . 

ses~ors for re- office, unreasonably refuses to be· sworn, he shall fOlfeit fifteen dollars 
fusmg to be b b' . . 
sworn. Meet- to the town, h) e recovered y theIr treasurer m an actIOn of debt; 
in" to be call- h 11 h' hall' f h fill h ed°to fill YD.- and the selectmen s a fort WIt c a meeting 0 t e town to t e 
CJlncy. vacancy. (a) 

Ja) R. S. !!. 6, § 71.· See § 92, c. 3, § 16. 
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ASSESSMENT OF TAXES IN PLANTATIONS. CHAP. 6. 

SEC. 86. All plantations, ordered by the legislature to pay anyPlanta~ons 
't f th bli t d' 'th th . t taxed mvest-pal'O e pu c taxes, are ves e Wl e same power as owns are, ed with the 

so far as relates 'to the choice of clerk, assessors, and collectors of r~:n~~~; sneh 
taxes; and any person, chosen an assessor therein, and refusing to ac,,;'k~tO~\ §72. 

cept, 01' to take the legal oath,. after due notice, shall be liable to the ~~~~ 103; c. 3, 

same penalty, to be recovered m the same manner as mentioned in the . 
preceding section; and the other assessors shall forthwith call a plan-
tation meeting to :fill the vacancy. 

SEC. 87. IT any such plantation neglects to choose a clerk, as- PI[l1;ltations 
. ' . snbJect to 

sessors, and collector of taxes, 01' if the assessors chosen' neglect theIr same penalties 
duty, it shall be subject to the same penalties and proceeded with in R~ ~"~t § 73. 

the same manner as towns deficient in the same respect. ' See § 141. 

d 
Officers of 

SEC .. 88. The clerk, assessors, an collectors, shall be .sworn as plantations to 
similar officers chosen by a town, and be entitled to the same compen- ~~ Et~~: §7 4. 

sation, unlessotherwlse agreed. ~i.e c. 3. §§ 14, 

SEC. 89. When a state or county tax is hiidon a place not incor- When a tax is 
t d . d h t t 'tr . . f laid on a place pora e or orgamze ,t e s a e easurer 01' county commlsslOners 0 not incorpo-

that county may cause the same to be orO'anized as provided in. chap- rated, .CO~lUty '" commlSSlOncrs 
tel' thr~e, sections ~orty-seven a~d forty~eight; for the org.aniza~ion of ;ale c:~:;;: 
plantatlOns ascertarned to contam two hundred and :fifty inhabItants. lZe~ as a plan­
IT the inl),abitant to whom the warrant is directed, fails' to perform the ~.~n~. 6, § 75. 

d . . d f him h h II £' fi't th' d fi d 1870 c. 121 utles requITe 0' ,e, sa' or el' e sums ue' 01' state an § 18.' ' 

county taxes, to be recovered by the treasurer, to whom the tax' is ~~~alty for 
<hlling to per-

payable. " f!llm direc-
. lions of war-

SEC. 90. The assessors shall thereupon'take a hst of the ratable rant. 

Polls, and a valuation of the estates of the inhabitants of the planta- Asskessorli~ to f . . . ma -e a st 0 

tion, and proceed to make assessment of taxes and cause the same to poll~, &c. 
• R. S. c. 6, § 76. 

be collected as reqUITed by law. 1870, c. 12,§ 18. 

SEC. 91. All laws of the state applicable to organized plantations ~l~";~ ~~~ca­
shall apply to pla~tati~ns organized as pr~vided in section' eighty-nine. i~~Kt~~~~t 

SEC. 92. PlantatlOn officers neglecting to take the oath of office § 18. 

when notified, shall be liable to the same penalties as town officers so ~~~~7 {~1e 
neglecting; to be recovered in the same manner. ~~\1:n~. 6, § 78. 

COLLECTION OF TAXES IN INCORPORATED PLACES. See § 8_5; c. 3, 
§§ 16, a3. 

SEC. 93. Towns at their annual meetings may determine when Towns .may; , . detcrmme tIme 
their taxes shall be payable, and that interest shall be collected after for payment . ..~~~ 

that tlIDe. require inter-
S 94 ' Th b" d b h est thereon af-EC. '. e warrant to e Issue y t e selectmen 01' assessors ter snch time. 

for the collection of the state taxes shall be in substance, as follows: ~816:, c. 101, 

--SS. ,A. B., constable 01' collector of the town of--within FOlmf,0f wllar-. rant or co ec-
the county of--. GREETING: lion of state 

In the name of the State of Maine, you are hereby required t01~'\':s~~. 6, § 79. 

levy and collect of the several persons named in the list heremth 
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a IIfe. 290. 
4 Me. 72. 
20 Me 199. 
40 Me. 526. 
41 lIIe. 5Bi. 
55 Me. 501. 
57 Me, 58. 
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committed unto you, each one his respective proportion therein set 
down, of the sum total of such list, it being this t{)wn's proportion of 
the state tax for the year 18-; and 'you are to transmit and pay in 
the same unto -- --, treasurer of the state, or to his successor 
in that office, and to complete and make up' an account of your col­
lections of the whole sum on or before the--day of--. And' 
if any person refuses or neglects to pay the sum he is assessed in the 
said list, you are to distrain his goods or chattels to the value thereof; 
and the distress so taken to keep for the space of four days at the 
cost and charge of the owner; and if he does not pay the sum so 
assessed within the said four days,· then you are to sell at public 
vendue such distress for the paYment thereof with charges; first giv­
ing forty-eight hours notice of such sale by posting up advertisements 
thereof in some public place in the town (or plantation, as the case 
may be;) .and the overplus arising by such sale, if any, besides the 
sum assessed and the necessary charg'es of taking and keeping the 
distress, you are immediately to restore to the owner; and for want 
of goods and chattels, whereon to make distress, besides those imple­
ments, tools and articles of furniture, which are by law exempt from 
attachment for debt, for the space of twelve days, you are to take the 
body of such' person so refusing or neglecting, and him commit' unto 
the common jail of the county, there to remain until he pays the 
same or such part thereof, as shall not be abated by the assessors ~or 
the time being, or the county commissioners for the said county. 

Given under our hands, by virtue of a warrant fi:om the treasnrer 
aforesaid, this--day of--. 

} Assessors. 

:And a certificate of the assessment of any state tax shall be in 
substance as follows: 

Pursuant to a warrant from the treasurer of the State of Maine 
dated the--day of--, we have assessed the polls and estates 
of the -- of --, the sum of --, and have committed lists 
thereof to the--of said--, viz.: to--;withwarrantsin due 
form of law for collecting and paying the same to----, treasur­
er of said state or his successor in office on or before the --day of 
--next ensuing. . . 

In witness whereof, we have hereunto set our hands .at --, this 
--day of--in the year--. 

} Assessors. 

~~~ .. .. 
rnntforcounty SEC. 95. The warrant to be Issued for the collection of county or 
f:-c~~wn toWn taxes, shall be made out by the assessors in the same tenor, 
R. S. c, 6, ~ 80. 
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cliangillg those parts which should be changeclto adapt it to the par- CRAP. 6. 
ticular case. 

SEC. 96. ' When an original wan'ant issued by any assessors and, ~ew W?Tant 
". lSsued II cuse 

delivered to a constable or coilector. for the coilection of 3r tax; has of loss. 

b I t d tr d b "'d t th ' . R. S. c. 6, § 81. een os or es oye y acCI en, e assessors may lssue a new 
warrant for that purpose, which shail have the same force as the ' 
original. ' 

SEC. 97. When toWns choose coilectors, they rnayagree what Collectors of 

sum shall be ailowed for the performance of their duties; but if none ~~~~~ ho~':p_ 
are chosen, or if those chosen refuse to serve or, give the requisite i~~~~~?318;§ 1. ' 

bonds, tlie assessors may appoint a suitable person to act as constable ~{i, §I2i~13~~9, 
and coilector for the, coilection of taxes. (a) 140; c. 3, §12. 

'SEC. 98. In case of distress or commitment for the non-payment F d ees un trav-
of taxes, the officer shall have the same fees which sheriffs have for elofcollectbr. 

1 · ',' th th 1 . f _1=_ hall b R. S. c. 6, § 83. evymg executions, savrng at e trave , ill case 0 w;;tress, s ',' e 
computed only from the dwelling house of the officer to the place 
where it is made. 

SEC. 99. Every coilector or constable, required to coilect taxes; Collector to re­

shail receive a warrant from the selectmen or assessors of the kind ~;~t: a:wur­

hereinbefore mentioned, and shall faithfully obey its directions. (b) R. s. c. 6 §84. 

, SEC. 100. The assessors shall require such constable or -coilector To give up-

to give bond for the faithful discharge of his, duty, to the inhabitants f{Os~~ ~~§~5. 
of the town, in such sum, and with such sureties, as the municipal 
officers approve; and bonds, of coilectors of plantations shall be given 
to the inhabitants thereof, approved by the assessors, with like condi-
tions. (c) . 

SEC. 101. When a tax is paid to a coilector or constable, he shall Constubles or 
. . t th £ d d d if h 1 fus collectors' to gIve a rec61p ere or on eman; an e neg ects or re es give receipts 

80 to do, he shall forfeit five doilars to the aggrieved party, to be re- pon demand. 
. . ~~b 

covered ill an action of debt. . refusal. 

S 109. If bI 11 di b' £ r£' h 1862, c.l05 § 1. 
EC. .... any consta e or COllector es e ore pe ecting t e If collecto: 

collection of an assessment,. the assessors shall appoint, at the charge dit 'es, us~estsors 
, " 0 appOll one. 

of their town, some suitable person to perfect the collection, and grant R. s. c. 6, § 86. 

him a sufficient warrant for that purpose. (d), Pluntations may choose 
SEC. 103. All plantations, ordered by the legislature to pay any collectors. ~ 

proportion of the public taxes, are hereby vested with all the powers, ~~es§ ~6.6, §s,. 
so far as relates to the choice of constables and collectors and requir- ' 
ing bonds from therri, as towns are. 

SEC. 104. If any person refuses to pay the whole or any part of C.ollec.to~s to 

th' t d" t him . d 'th h . . f his distra:m if tux- . e ax ass esse agams ill accor ance Wl t e proVISIOns 0 t ' es not paid. 

chapter, the ponstable, collector, or other person whose duty it is to if~~~~.°l, §~~: 
(a) 1 Me. 248; 15 Me. 28; 20 lIIe: 199 30 Me. 319; ~ll1Ie. 272; 39Ne. 530. . i~1'?e~i~~l~: 
(b, c) ll1Ic. 248; 3 Me. 290; 4 Me. 72 8 Me. 334; ln Me. 28, 29; 20 Me. 199. 32l1Ie.557 559. 
41 Me. 537; 44

9
l1Ie. 49; 47 Me. 515 50 Me. 36,847; 53 Me. 252; 55 +lie. 501. Sce 34l1Ie.89;266. 

§§ 102, 109, 119, Ll, 138,140; c.3 § 12. 40 lIIe. 526. 
(d) See §§ 97,119,121; c. 3 §12. 49l\Ie.356. 
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CRAP. 6. collect the same, may distrain him by any of his goods and chattels 
not by the law exempt, for the whole or any part of his tax, and keep 
such distress for the space of four days at the expense of the owner, 
and if he does not pay his tax within that time, the distress shall be 
openly sold at vendue by the officer for its payment. Notice of such 
sale shall be posted up in some public place in the town, at least forty-' 
eight hours before the expiration of said four days. 

O 1 t b 
SEC. 105. The officer, after deducting the tax and expense of 

verp ns 0 e 
restored. sale, shall restore the balance to the former owner, with a written 
R. s. c. 6, § 89. 
32 Me. 557, account of the sale and charges. 
559. ,SEC. 106. If a person so assessed, for the space of twelve days 
.Aiter twelve • 
day's notice, after demand, refuses or neglects to pay his tax and to show the con-
collectors may • ds d hIs' h 
imprison. stable or collector suffiCIent goo an c atte to pay It, e may ar-
R. S. c. 6, § 90. rest and commit him to jail, till he pays it, or is discharged by 

law. (a) 
Maybefore if SEC. 107. If the assessors think there are just grouri.ds to fear 
~o~~nt to ~b- that any person so assessed may abscond before the erid of said twelve 
~~eS§ i5~: § 91. days" the constable or collector may demand immediate, payment, and 

on refusal, he may commit him as aforesaid. 

When payable SEC. 108. 'When a tax is made payable by instalments, and any 
by intstal-

h 
1 person, who was an inhabitant of the town at the time of making men s, woe ' ' 

may be de- such tax, and assessed therein, is about to remove therefrom before 
manded of • 
one about to the time fixed for any payment, the collector or ,constable may de-
R~~~~·6, § 92. mand and levy the whole tax, though the time for collecting any in­
See § 1M. stalment has not arrived; and in default of payment he may distrain 

for it, or take the course provided in section one hundred and six. 
Former cOllec- SEC. 109. When new constables or collectors are chosen and 
~~~~et~o'ife~: sworn before the. former officers' have perfected their collections, the 
~~s.. c. 6, § 93. ,latter shall complete all their collections, as if others had not been 

chosen and sworn. (b) . ' 

£~?t:~rs~~rn:s SEC. 110. For non-payment of taxes, the collector or constable 
il!- a corpora- may distrain the shares owned by the delinquent in the stock of any 
tion. 
R. s. c. 6, § 94. corporation; and the same proceedings shall be had as when like 

property is seized and sold on execution. 

Duties of of- SEC. 111. The proper officer of such corporation, on request of 
~;:::;~~!ti~r:: such constable or collector, shall give him a certificate of the shares 
R. s. c. 6, § 95. or interest owned by the delinquent therein, and issue to the pur-

chaser certificates of such shares according to the by-laws of the cor­
, Collectors may poration. 
collect in any 
part'off SEC. 112. When a person taxed in a town, in which he was living 
state, 0 per-
sons removed. at the time of assessment, removes therefrom before paying his tax, 
R. S. c. 6, § 96. h bl II d d' f him . f th 1863, c. 197, suc consta e or co ector may eman It 0 ill any part 0 e 
§1. . 
See §§ ~5, 97, (a) 19 Me. 322; 4T Me. 169; 49 Me. 429. 
106,110,116. (b) 47 Me. 172; 53 Me. 252. See §§ 97,102,119,138,140,150. ' 
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state, and if he refuses to pay it he may distrain him. by his goods, CRAP. 6. 
and for want thereof may commit him. to the j3.il of the co"unty where 
he is found, to remain until his tax is l)aid; and he shall have the same 
power to distrain property and arrest the body in any part of the 
state, as in the place where the tax is assessed. . 

SEC 113 When a person duly taxed in any town or parish dies In what cases 
". ' . collector may 

before its payment, or removes therefrom to any other town or place sue for tn..xes. 
• '. • R. S. c. 6,§97. 
ill the state; and when an unmarned woman duly taxed as aforesaId, See § 115. 
. . b fi h h f h hI II to 50 Me. 376. illtermal'l'leS e ore t e payment t ereo, t e consta e or co ec l' 

, may sue for the tax in his own name, and recover it in an action of 
debt; but shall recover no costs,unless he demanded it before bring­
ing the action. 

SEC. 114 .. If· any money not raised for a legal object, is assessed Assess!llel}ts, 
• not VOld, if Ill-

with other moneys legally raISed, the assessment shall not be void ; cl~de sums 

hall . k .. b th II rrused for an nor s ' any error, DllSta e, or OIDlSSlon y e assessors, co ector, or illegal object. 

d 't 'd b t . h t b' Persons pay-treasurer ,ren er 1 VOl ; U any person paymg suc ax, may rmg inO' illeO'al tn..'C 

his aCtion a!1ainSt the town in the supreme J'udical' court for the same may re~over of 
'" town. 

county, and shall recover the sum not raised for a legal object, with R. s. c 6, § 98. 

twenty-five per cent. interest and costs, and any damages he has 
sustained by reason of the mistakes, errors, or omissions of such 
officers. (a) 

SEC. 115. When the owner of improved lands living in this state, Collections 
. h h li' . how made of but not ill t e town where t e estate es, 18 taxed, and neglects for no~-residents 

six months after the lists of assessment are committed to an officer for f!n::roved 

collection, to pay his tax, such officer may distrain him. by his goods ~f;Tr ~~ed 
and chattels, and for want thereof, commit him. to J'ail in the county months notiee. 

R. S. c. 6, § 99. 
where he is found; or after two months written notice, he may sue 2~ ~;: ~~9. 
him. for such tax in his own name in an action of debt. '. 4 9. 

SEC. 116. when the owner or possessor of horses mules neat Tn..-.;:es on ani-, , mals of non-
cattle, sheep or swine, resides in any other town than the one in resident, how 

• • collected. 
which such alliIDals are kept and taxed, the constable or collector hav- R. s. c. 6, § 100. 

ing a tax on such animals for collection, may demand it of such owner 
or possessor in any part of the state, and on his refusal to pay it, 
may distrain him. by his goods, and for want thereof, may commit him. 
to jail in the county where he is found, till he pays it, or is discharged 
by law. . 

SEC. 117. .Any collector impeded in collectin!1 taxes, in the exe- Collectors may 

ti f hi ffi 
. '" . him' demand aid. 

cu on 0 s 0 ce, may reqmre proper persons to aSSISt ill any Penalty for re-

town where it is necessary, and any person refusing when so requir- ~sk~~: 6,§ 101. 

ed, shall, on complaint, pay not exceeding six dollars. at the discretion . 
of the justice before whom the conviction is had, if it appears that 
such aid was necessary; and on default of payment, the justice may 
commit him. to jail for forty~eight hours. 

(a) 5 Me. 400; 15 Me. 258; 27 Me. 145; 30 Me. 404; 48 Me.440; 51 Me. 375. See 
§§ 58, 162, 163; c. 3, § 8. 
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CHAP. 6. SEC. "llS.Every collector" of taxes shall oricein two nionthsat 
Collectors to least exhibit to the municipal officers, and where there are lione, tb 
exhibit ae-" " 
count of col- the assessors of his town, a just and true account of all moneys 
I~c~~n:n~~~s. received on the taxes corilmitted to him,and produce the treasurer's 
P~nllltJ:" for receipts for money by him paid; and if he neglects to do so, he shall 
neglectincr• -. " '" • • 
R. s.c. 6,~102. forfeIt to the town two and a half per cent. on the sums cOIDIllltted to 

him to collect. 

Collectors re- SEC. 11g.Whena c6llectorhavinO' taxes committed to him to 
moved or " /:) 
about to do ~o, collect, has removed; or in the judgment of the municipal officers, 
may be reqmr-" " -' f . , ' " 
ed to .give UP, 'assessors, or treasurer 0 a town,· or cOIDIlllttee or treasurer of a par- . 
tn.xbillsand ""h' "t. t t t f th t't b!! h' . his settle. IS ,IS auou 0 remove ou 0 e s ,a e e1.ore t e time set ill 
See H 97, 102, walTants to make payment to such treasurers' or when the time has 121, 13B, 140," , , . 
'i~:; c.3, H 12," elapsed, and the treasurer has issued his walTant of distress, in either 

case, said officers or committee of the parish, may call a meeting of 
such town, or parish, to appoint a comniitteeto settle with him for the 
money he has'received on his tax bills, demand and receive of him 

~e:e;~:. such bills, and discharge him therefrom; and said meeting may elect 
tor. "another constable or collector; and the assessors shall make out a new 
R, S. c. 6, § 103. " t d d li .' him' h 'd bills II h d walTan "an e vel' It "to WIt SaI , to co ectt' e sums ue 

thereon,and he shall have the same power in their collection as the 
original collector. 

Peualty for re- SEC. 120. If such collector or constable refuses to deliver the 
~~~ ~tts~liV- bills of assessment, alid pay all moneys in his hands, collected by him, 
R. S. c. 6, § 104. when dcly demanded of him, he shall pay two hundred dollaI's to the 

use of tlie town or parish, as the case may:be, and be liable to pay 
what remains due on said bills of assessmenti• 

Coll~cto: be- SEC. 121. When a constable or collector df taxes dies, becomes 
~~~g~U;~~r insane, has a guardian, or by bodily infirmities, is' incapal)le of doing 
:Oi~t~~.ap- the duties of his office,'before completing the collection, the assessors 
~~es§N8~t may appoint some suitable person a collectoi, to peIiect such collec-
119; c.3, § 12. tion, and grant him a walTant for the purpose; aIld he shan have the 

same power as the disqualified collector or constable; ,but no person 
shall be so appointed without his consent; aIld in these cases, the 
assessors may demand and receive the tax bills of any person in pos­
session 6f them, arid deliver them to the new collector. 

Sumsb,Y him SEC. 122. When it appears that such insane or disqualified con-
~~~w~ • 
restored. stable or collector had paId to the tJ'easurer a larger sum ·than he had 

, R. S. c. 6,§ 106. II t d fr th . his"list th . th" t to . co ec e 'om e persons ill ,e assessors ill " ell' walTan 
such new constable or collector, shall direct him to pay such sum to 
the guardian of such insane, or to such disqualified constable or 
collector. 

Treasurer of SEC. 123. The state treasurer shall issue a waITant of distress, 
state may is- • d b him' "t.l II h h sne his ,:ar- sIgne. y , agaInst any constau e or co ector, to w om a tax as 
rant ngmnst b 'tt d :6 II ti' h" li t' .. t J."t. delinquent col- een cOIDIllle or co ec on,1\' 0 18 neg gen 'ill paymg ill 0 lille 
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public treasury tlie money requirecl Within the time limited by law; CHAP. 6. 
and direct it to the sheriff of the county in which such negligent ofli .. lectors. 

li hi .. d ty ./... .. - hI" ixty d fr 't d t t R.S.c.6,§107. "cer ves, or to s· epu ,re"llnla e ill s ays 'om I s a e, 0 19 Me. 873. 

·cause the sum due to be levied, with interest thereon from the day . 
fixed fOl~ the payment, and fifty cents for the WaITimt, by distress and 
sale of such deficient officm;'s real or personal estate, returning any 
overplus there is, and for want thereof, to commit him to jail till he Unsatisfied 

. . warrants may 
pays it; and the sheriff is bound to obey such warrant. WalTants be renewed. 

not satisfied may be renewed tor the amount unpaid, to be of like 
validity and executed in like manner. 

SEC. 124.Wben the time fixed "by law for collecbing any state Shill do so at 

h .. d d 't . 'd" th t t t hall t th at request of tax a;'! expIre ,an I IS unpm, e s a e reasurer s ., a e municipal offi .. 

request of the municipal officers of any town, issue his execution R~rS·. c. 6.§ 108. 

against the coll!3ctor thereof. 

SEC. 125. If a collector of any town fails to pay the county tax County.treas .. 
.. urer to lssue 

-for forty days after the time fixed therefo:r, the county treasurer shall his ~mTant 
. his t' 't L!...:..· d fi f I till '1 I .. .L1__ ao-runst a de­-ISsue WaITan agams illlll ill ue orm 0 aw, re . 'nail e ill lill!'ee futquent col .. 

mon!hs from its date,directed to the sheriff or his deputy,imd requir- i~~t~r~.195. 
ing him to collect the tax with six per cent. interest thereon from the 
time it was payable, fifty cents foi' the WaITant and his own legal fees. 

SEC. 126. If a deficient constable or collector has no estate which ~~':: i\~ ~g[. 
'can be distrained, and his person cannot be foUnd within three months lector fails to 

. ". pay •. 
-after a IVaI'rant of distress issues from the state treasurer; or if being R. S. c, 6, § 109, 

committed to jail, he does not within three months satisfy it; his town 
'shall, within three months after said three months, pay to the state 
'treasury the sums due from him. 

SEC. 127. The' assessors havllO' written notice from such treas- Assessors in 
1:) such case to 

urer of the failure of their constable or collector, shall foriliwith, with- make!L new 

t :fi h t h d th inh h
' t assessment, 

ou any urt er WaITan , assess t e sum so ue upon e a ltan s 
of their town as the sum so committed was assessed, and commit it to If they fail to 

another constable or collector for collection ; and if they neglect so to f~i~~{.e:!=~ 
do, the treasurer of the state shall issue his walTant against them for them, 0 

the whole sum due fr'?m such constable or colle~tor, which shall be 
,executed by the sheriff or his deputy, as other walTants issued by If not paid 

such treasurer. If after such second assessment, the tax is not paid :-~~s~: .. 
to the treasurer within three months fr'om the date of its commitment Tant to be . 

, ' lssued agumst 
the treasurer may issue his walTant to the sheriff of the county re- inhabitants. 

'. him I' al d al . . ' R. S. c. 6, § 110. qliITillg to evy It on re an person. property of any inhabI- . 
tants of the. town, as hereinbefore provided. 

SEC. 128. Such deficient collector or constable shall at all times ColleCtor tobe 

b 'bl . '1 h inh b' fi II th· respon'sible to e aIlSwera e ill an actIon )y suc a Itants or a sums ey were town for ill 

obliged, to pay, by means of his deficiency, and for all consequent ~~.a~.e~. § 111. 

damages. 
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CHAP. 6.. SEC. 129. If any collector or constable of a town, or parish, dies 
When collec- without settling his accounts of taxes committed to him to collect, his 
tor dies, ad-
ministrator to executor or administrator, within two months after his acceptance of 
~~l':n';!~ the trust, shall settle with such assessors for what was received by 
fnilinlJ"todoso him' his lifi tim' 'th hi h h c1mini' tr . chnra'eable' ill e e; WI 11' C suc executor or a s ator IS 

Irf~~~~i2. chargeable as the deceased would be if living; and if he fails so to 
settle, when he has sufficient assets in his hands, he shall be charge­
able with the whole sum committed to the deceased for collection. 

Treasurer to S~c. 130. If the constable or collector of any town, or parish, to 
~;~; a~::t whom taxes have been committed for collection, neglects t{) collect and 
delinq~ent col- pay them to the treasurer named in the w. arrant of the assessors by 
lectors. 

the time therein stated, such treasurer shall issue his warrant, return-
able in ninety days, to the sheriff of the county or his deputy, who 
are mrected to execute it, and in substance as follows: 

Form of it. "A. B., treasurer of the -- of--, in said county, to the 
R. s. c. 6, §l13. sheriff of the county of -- or his deputy GREETING. 
17 Me. 444. " 
19 1I1e. 373. "Whereas C D of -- aforesaid (addition) on the -- day 33 Me. 482. ' • ., , 

Sheriff's dnty 
respecting 
snch warrant. 

of --, being a _. - of taxes granted and agreed on by the --
aforesaid, had a list of assessments duly made by the assessors of the 
-- aforesaid, amounting to the sum of--, committed to him with 
a warrant under their hands, directing and empowering him to collect 
the several sums in the said assessment mentioned, and pay the same 
to the treasurer of -- aforesaid by the -- day of --, but the 
said C. D. has been remiss in.his duty by law required, and has neg­
lected t\l collect the several sums aforesaid, and pay them to the 
treasurer of the -- aforesaid; and there still remains due thereof the 
sum of--, and the said C. D. still neglects to pay it: You are 
hereby, in the name of the state, required forthwith to levy the afore­
said sum of --, by mstress and sale. of the estate, real or personal, 
of the said C. D., and pay the same unto the treasurer of the said 
--, returing the overplus, if any, to the said C. D .. And for want 
of such estate to take the body of the said C. D., and him commit to 
the jail in the county aforesaid there to remain until he has paid the 
sum of --, with forty cents for this warrant, together with your 
fees, or is otherwise discharged therefr'om by order of law; and make 
return of this warrant to myself, or my successor, as treasurer of said 
--, within ninety days from this time, with your doings ·therein. 

"Given under my hand this -- day of --, in the year one 
thousand eight hundred and --." 

_.- -- Treasurer of --." 

SEC. 131. On each execution or warrant of mstress Issued by the 
state treasurer, or the treasurer of a county, town, or parish, against 
a constable or collector, and delivered to a sheriff or his deputy, he 
shall make return of his doings unto such treasurer, within a reasona-
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ble time after the return day therein mentioned, with the money, if CHAP. 6. 
any, that he has received by virtue thereof; and if he neglects to Treasurer may 
comply with any direction of such warrant or execution, he shall pay issne au alias 

the whole sum mentioned therein. When it is returned unsatisfied, ir~r.~~t§ 114. 

or satisfied in part only, such treasurer may issue an alias for the sum 
due on the return of the first; and so as often as occasion occurs. 
A reasonable time after the return day, shall be computed at the rate 
of forty-eight hours for every ten miles distance from the dwelling 
house of the' sherifi' or his deputy to the place where the warrant is 
returnable. 

S 139 S h uk th . t _1=_. t d Warrants to EC. -'J. uc treasurers may m e out eIr warran s Wl'ec e be iss ned to 

to a coroner of the county when a sheriff or deputy is deficient as coro~e: whe.n , sheriffLs delin-
aforesaid, recluirmg him to distrain therefor upon his' real or personal qnesnt. '1-

• • R. . c. 6, y 1:J, 
estate; and the coroner IS reqUIred and empowered to execute such 
warrants as a sherifi' does on deficient constables and· collectors. 

SEC. 133. Any officer sellinO' personal propei,ty distrained under Pr?perty des-
"'. tramed to be-

a WaITant ll'om such treasurers against a defiCIent constable or col- sold as on exe-

lector, shall procecd as in the sale of such property on execution. R~~~~: 6, § 11~. 
SEC. 134. When a warrant of distress from such treasurers is Real estate 

levied on the real estate of a deficient constable, collector, sheriff or ~dt~b;no­
deputy sheriff, for the purpose of being sold, notice of the sale, and Ifl~: c. 6, § 117. 

of the time and place of sale, shall be given fourteen days before 
such day, by posting advertisements in two or more public places in 
the town or place where the estate lies, and in two adjoining towns. 

135. At that time and place, the officer having such warrant shall ;:i~~eedings at 

sell, at public auction, so much of such estate, in common and undi- Deed made to 

vided with the residue, if any, as is necessal'Y to satisfy the sum R~ns.el~f~iB. 
named in the warrant, with all legal charges; and execute to the pur-
chaser a sufficient deed thereof, which shall be as effectual to all 
jntents and purposes, as if executed by the deficient owner. 

SEC. 136. If the proceeds of such sale do not satisfy such sum Warrant not 
satisfied, col-

and legal charges, the treasurer, who issued the warrant, shall issue lector'sbody 

li t fi 'h . .. d d h ffi arrested on an an a as warran or t e sum remammg ue; an teo ccr execut- alias. 

ing it shall arrest such deficient officer, and proceed as on an execu- hCollect~r:vilto , avepn eges 
tion for debt; and such deficient officer shall have the same rights of a common 

d "1 d b d . d . . debtor. an pnVl eges as a e tor arreste or cOlll.Dlltte on an execution ill R. S. c. 6,§ 119. 

favor of a private creditor. 
SEC. 137. When any constable or collector of taxes is taken on Assessors may 

t· d thi h t th d d d . demand copy execu IOn un er s c ap er, ' e assessors may eman an receIve of assessments 

of him a true copy of the assessments, which he received of them ~~J~~:tr, 
and then has.in his hands unsettled, with the evidence of all pay- ~S~t6,§ 120. 

ments made on them; and if he complies with this demand, he shall 
r~~I/~fl such credit as the assessors, on inspection of the assessment, 
adjudge'him entitled to, and account for the balance; but if he 
refuses to comply, he shall forthwith be committed to jail by the offi-
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CHAP. 6. cer who so took him, or by a wal:j:3Jlt from a justice of the peace, to 
remain there till he complies; and the assessors shall take and use 
copies of the record of assessments instead of the copies demanded 
of him. 

Towns ~ay at SEC. 138. The same town ot parish may proceed to the choice 
any meeting h II .' . f 
choose another of anot er co ector, at any time, to complete the collectIOn 0 the 
R~~~c~~~; § 121. assessments; who shall be dilly swom and give the security requil:ed 
~8~, §M;' m; of the first collector; and the assessors shall deliver to him the un-
140. collected a.ssessments, with a propel' warrant for their collection; 

and he shall proceed as before prescribed. 
When a person SEC. 139. When the tax of any person named in said assess-
asserts that his . • 
ta~ has been ment does not thereby appear to be paId, but such person declares 
~~~' proceed- that it was paid to the former collector, the new collector shall not 
R. S. C. 6, § 122. proceed to distrain or commit him, without a vote of such town or 

parish first certified to him by its clerk. 
ShCliif to SEC. 140. When a town neglects iO'choose any constable or col-
collect when . 
no collector lector, to collect any state or county tax, the sheriff of the county is 
~S.e~·6.§123. hereby authorized and directed to collect it, on receiVing an assess-

ment thereof, with a warrant under the hands of the· assessors of 
such town duly chosen, or appointed by the county commissioners, 
as the case may be. (a) . 

Plantations to SEC. 141. When plantations neglect to choose constahles or col­
¥~~;!h~nno lectors, or if those chosen and accepting their trust neglect their 
~h~~~!~~rnre duty, such plantations shall be proceeded with as in the case of defi­
;~~~ci~ir cient towns; and.such deficient constahles or collectors sh.all be liable 
dsUti§es·

7
· to the same penalties, and be removed in the' same manner, as defi-

ee 8. 
R. S. c. 6, § 124. cient constables and collectors of towns. 

~~~~d~~w to SEC. 142. The sheriff or his deputy, on receiving such assess-
collect. ment and warrant for collection, as is mentioned in the two preceding 

sections, shall forthwith post in ~ome public place in the town or plan­
tation assessed, an attested copy of such assessment and warrant, 
and shall make no distress for any of such taxes till after thirty days 
therefrom; and any person paying his tax to such sheriff withill that 
time, shall pay five per cent. over and ahove his tax for his fees, and 
no more; but those who do not pay withill that time, shall be dis­
trained 0r arrested hy such officer, as hy collectors; and he may 

His fees. . require aid for the purpose, and have the same fees for the travel 
R. s. c. 6, § 125, and service of the sheriff, as in other cases of distress made. 

Proceedings . SEC. 143. When any officer appointed to collect assessments by 
when body 
taken.. vll'me of a warrant, for want of property arrests any person and 

commits him to jail, he shall give an attested copy ·of his warrant to 
the jailer, and certify, under his hand, the sum he lis to pay ItS his 
tax and the costs of arresting and .committing, ancl for wanL .of 'gOOds 

(a) See §§ 97-,102,119,121,140; C. 3, §§ 12, 18. 
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and chattels whereon to make distress, he had arl;ested him; and CHAP. 6. 
such copy and certificate shall be a sufficient warrant to require the Ri~1!ts and 

. d ill h h' pnVlleges of jailer to receive and keep such perso;n m custo y, t e pays IS tax, one,urrested. 

charges, and thirty-three cents for the copy of. the warrant; but he R. S. e. 6, § 126. 

shall have the same rights and privileges, as mentioned in section 
one hundred and thirty-six. 

SEC. 144. When a person, committed for non-payment of taxes Wben dis-

d h t t ' t . d' h d f fi b'· t enar"ed from ue to t e s a e or coun y, IS ISC arge rom con nement y Vll' ue arre;;', town 

of any statute f9r the relief of poor prisoners confined in jail for ~~~I~!:'trtate 
taxes, the town whose assessors issued the warrant by which he was k~s.s~. 6,§ 127. 

committed, shall pay the whole tax required of it. . 
SEC. 145. When a person imprisoned for not paying his tax, is Colleetor:liable 

di h d h fr h ' ffi' 'tt' hi hall t b dis for tIL;:, ifne sc arge t ere om, teo cer comID! mg m s no e ~ does not com-

charged from, such'tax without a vote of the town, unless heimpris- ~;!r~ithln one 

oned him within one year after the taxes were committed to him to R. S. c. 6,§ 128. 

collect. ' 
SEC. 146. For the .commitments for non-payment of taxes, the F~esforcom­

officer shall have the same fees, as for levying executions, but his R.l~~~i: § 129. 

travel shall be computed only from his dwelling house to the place of 
commitment. 

DUTIES OF TOWN TREASURERS, WHEN APPOINTED COLLECTORS OF 

TAXES. 

SEC. 147. The inhabitants of a town may in March annually Towns may 
. t th' tilt f t 'd h th appoint treas-appom ell' reasurer a co ec or 0 axes; an e may en ap- urer collector, 

Point under him such number of assistants as are necessary',' who ~ndehe ~atY t . . ' , ... av assls an s 
shall give bond for the faithful discharge of their duties in such sum ,,:ho are to 

• • • • gIve bond. 
and With such sureties, as the mUlliClpal offic~rs approve; and he R. s. c. 6, § 130. 

shall have like powers, as are vested in collectors chosen for, that ' 
purpose. (a) _ 

SEC. 148. At any meeting, when they vote to raise a tax, a town Townsmay 

may agree on the abatement to be made to those who voluntarily pay ~£~~~~~nt for 

their taxes to the collector at certain periods, and the times within rtit:.e~:st. 
which he is so entitled; and a notification of such votes, and the Notice thereof 
. h h '. d h II b to bc !riven. time w en sue ' taxes were commItte , s a e . posted up by the Thos; pa 'n" 

treasurer, in one or more public places in his town, within seven days at ~ulcedh t~e~ 
, en lit to 

after such commitment; and all who so pay their taxes shall be enti- ubatement. 

tIed to such abatement; and all taxes, not so paid, shall be collected R. s. c. 6, § 131. 

by the collector or his deputy, under the other provisions of thls 
·chapter. 

SEC. 149. The assessors of any town, which at its annual meet- Assessors to 
• __ 1 t th ll' f't t bl t 'th ... deposit assess-mg, regwa es e co ection 0 1 S axes agreea y. 0 e prOVISIOns ment with 

of the two preceding sections, shall assess their taxes in due form, N~s~~~:§ 132. 

and deposit them in the hands of the treasurer for collection, with 

(a) See §§ 97,102,119,121,140; c. 3, §§ 12, 18. 
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ClilP. ,6. "their warrant for that purpose, after he and his deputiesaro duly 
qualified. 

Treasurers' SEC. 150. All the powers granted in this chapter to treasurers, 
~~~~i'l lit who are appointed collectors ot taxes, shall be extended till the col-' 
colleC1tiotn

d 
lection of any tax committed to them is completed, notwithstandinofr 

comp e e • , 
R. S. c. 6,§ 133. the year for which they were appointed is elapsed. 
Treasurer to SEC. 151. ' The municipal officers of tqwns shall require the 'treas­
frs;~~~~ m. urer thereof to give bond,' with sufficient sureties, for the faithful per-

formance of the duties of his office, and if he neglects or refuses to 
do so, it shall be deemed a refusal to accept the office, and the town 
shall proceed to a new choice, as in case of vacancy. ' 

To render ac- SEC. 152. Every treasurer'shall render an account of the state of 
~l~~e~t~~~~hi~ the'finances of his town, and exhibit all the books and accounts per­
R.S. c.6,§ 185. taining to his office, to the municipal officers thereof, or to any com-

mittee. appointed by it to examine said accounts when requirEid; and 
such officers snaIl examine such treasurer's accounts as often as once 
in three months. 

:r'reasurer may SEC. 153.. The treasurer of any town, who is also collector, may 
Issue warrant. ..' '.; • 
to sheriff to Issue his warrant to the sheriff of any county, or to his deputy, or a 
R~lS~~.6,§ 136. constable of his town, directing him to distrain the person or property 
1867, c. 1l2,§ 1. of any person, who is delinquent'in paying his taxes, after the expira-

tion of the time fixed for payment by vote ofthe town; which war­
rant shall be of the same tenor as that prescribed to, be issued by 
municipal officers or assessors to collectors, changing such parts as 
ought to be changed,returnable to the treasurer in thirty days. 

May distrain SEC. 154. When such treasurer thinks there is danger of losing 
before time of ' 
payment by delay a tax assessed on any individual, he may distrain ~s person 
~'N~~anger or property before the expiration of the time fixed by the vote of the 
R. s. c. 6,§ 137. toWn 
See §§ 107, lOR. • 

Ten days no- SEC. 155. Before such officer serves any such warrant, he shall 
tiee before dis- d I' h d li 'I 'his I d I f d training. elver to tee nquent, or eave at ast an usua place o abo e, 

a summons from said collector and treasurer, stating the amount of 
Powers and ' 
fees same as tax due, and that itmustbepaicl within ten days from the time of 
R~l§~~~J':§ 138. leaving such summons, With twenty cOlits for officer for leaving the 

summons; and if not so paid, the officer shall 'serve such warrant in 
the same manner as collectors of taxes are authorized to do, and shall 
receive the same fees as for levying executions in personal actions. 

SPECllL PROVISIONS. 

Affidavit of SEC. 156. The affidavit of any disinterested person as hl posting 
~~~i~~ ~~~~re~ notifications required for the sale of any land to be sold by the sheriff 
~~~~~d, evi- or his deputy, constable orcollectbr, in the execution of his office, 
R.S.c.6,§139. may be'used in evidence in any trial to prove the fact of notice; if 

such affidavit, made 'Dnone of the original advertisements, or on a 
, copy ofit, is filed in the registry of the county or district where the 
land lies, within six months. 
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SEC. 157. When the estate of an inhabitant of a town, or parish, CHAP. 6. 
who is not an assessor thereof, is levied upon and taken as mentioned Perso~s whose 

. .., . t h t estate IS taken 
in section eighty-four, he may mamtam an action agams sucown on acconnt of 

. . full al f hI' d ·th default of oth-or pansh, and recover the v ,ue 0 t e estate so eVle on, WI ers,hirve action 

interest at the rate of twenty per cent. from the time it was taken, ~~~;.over for 

with costs; and such value may be proved l)y any other legal evidence, Xe~e=!d by 

as well as by the result of the sale under such levy. RsaISe.. . 

All
. . . c. 6,9140. 

SEC. 158. wal'l'ants lawfully ISsued by a state or county Warrants . 

hall b d . ths d b returnable in treasurer, serna e returnable m three mon ,an may e three months 

renewed· for the collection of wh~t appears due upon them when :~!~d. be ' 

returned, including expenses incul'l'ed in attempting to collect them; Pow~r?f 
d h· . hall b th . tin sheriffm ex-an t e power and duty of the sherifi' s· e e same ill execu g ecuting uIias 

h ali I · th .. al t () warrant. suc ,as or p unes warrant, as e ongm wal'l'an. a R S. c. 6, 9 141. 

COLLECTION OF TAXES IN INCORPORATED PLACES ON LA}.TJ)S OF 
NON-RESIDENT OWNERS. 

SEC. 159. At the expiration of nine months and not exceeding Unpaid tlL"l:eS 

twelve months from the date of the' commitment of his bills, the col- ~~n~~~~t 
lector shall make an accurate copy of so much thereof as relates to wedhehn return-

d , owrecor -
the taxes assessed'on the real estate of non'resident owners, whether ed, and lists to 

, be pnblished. 
described as such in his bills by name or as owners unknown, which R. s. c. 6,9 14'2. 

remain unpaid at that date, and certify thereon that such taxes so i8~k~0~:' 
. 'a d d li . t th t f his t Th 96 Me 228 remaillunpaI.aneverit 0 e reasurer 0 own. e 30 Me: 226: 

treasurer shall forthwith record the list and certificate in a book 32Mc. 67. 

kept by him for that purpose; said record shall be sufficient evidence 
of the facts therein stated. The list so returned, adding thereto the 
number and range of the lots, rights and divisions, the valuation or 
other short description taken from the inventory, together with the 
valuation therein, which will' serve to idElntify the estate, he shall 
cause to be published in some newspaper, if any, published in the P . 

. apers deslO'-
GOunty where' such real estate lies, three weeks successively; if no nate~ in.wI4'ch 

. bli h d . h 'd lis h 11 b blish d' publication IS newspaper IS pU S e ill suc county, sal t s a e pu e ill to be made. 

like manner in the state paper; in either case such publication shaH 
be within three months after the date of the collector's return; and 
he shall in the advertisement so published, state the name of the 
town, and if it has been changed, for the whole or a part of the terri-
tory by the legislature, within three years, the present and former 
name shall both be stated, and give notice that if the taxes, interest 
and charges are not paid within eighteen months from the date of 
the commitment, so much of the estate as will be sufficient to pay 
the amount due therefor, with interest and charges, will be sold 
without further notice, at. public auction, at a place, and at a day 
and hour 'therein named, after the expiration of the eighteen months 
and not exceeding twenty months from the date of the commitment. 

Ca) 53 Me. 25!-5. 
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CHAP. 6., The date of the commitment, the name of the collector, and the date 
. of his return shall be stated in the advertisement. 

Proceedings at SEC. 160. At the tim~ and place appointed for the sale, the 
~&' . 
R. S. c. 6,§ 143. treasurer shall offer for sale so much of the estate taxed, as shall 

Bidding ,regu­
lated. 
1860, c. 169. 

be required to pay the tax, with interest at the rate of twenty-five 
per cent. per annum, commencing at the expiration of twelve months, 
from the date or~he commitment, and the costs of advertising ascer­
tained by adding to the sum paid the printer fifty per cent. thereof, 
and di~ding the aggregate by the number of 'taxes advertised, 'the 
amount so obtained to be charged'to each. If the bidding is for less 
than the whole, it shall be for a fractional part of the estate, and the 
bidder who will pay the sum due for the least fractional part shall 
be the purchaser. The tre~surer shall, upon payment of the sum 
due by the bidder, by his deed, under his hand and seal of office, 
duly executed and acknowledged, in the name of the town, convey 

Deed not to be to the purchaser the estate so sold. He shall not deliver the deeds 
deli,ered until h b t t th fil' 'hi ffi' t b d li d t one year after. to t e grantees, u pu ,em on e ill s 0 ce, 0 e e vere a 
1861, c. 14. the expiration of one year from the day of sale, in case the owner 

shall not., within' that time redeem his estate from the sale, by the 
payment of the taxes, interest at the rate aforesaid to the time of 

Record of 
deed. 

redemption, and costs as al)ove provided, with sixty-seven cents for 
the deed and certificate of acknowledgement. If the deed is record­
ed within'thirteen months after the day ()f sale, no intervening at-
tachment or conveyance shall affect the title. ,11 so p!tld, he shall 
give the owner a certificate thereof, and cancel the deed, and pay 
over ,to the grantee, on demand, the amount so received for him. If ' 
not so paid, he shall deliver to the grantee his deed, on payment of 
the ·fees as aforesaid, for the deed and acknowledgmen:t, and thirty , 
cents more for receiving.and paying out the proceeds of the sale. , 

Treasurer to Within four days after the sale, he shall make a record of his doings 
record doings; in his book mentionecl in the first preceding section in advertisinC1' 
1862, c. 88. ' , din' d . d '. '" , and subsequent procee gs, an selling an conveymg the estates 

so returned. For his fidelity in discharging his' duties herein re­
Tmm respon- quired, the town shall be responsible, and shall have a remedy in 
sible for. case of default on his bond. He may, if necessary. to complete' the 
~¥. adjourn sales, adjourn the auction from clay to day~ (a) 

Purchaser SEC. 161.,frhe person interested in the estate, by purchase at 
may pay other th 1 t" - d th t t . I ta,.-...:es on land. e sa e, may pay any .,~:nass,esse on e same es a e, preVlous y or 
R.S.c.6,§144. subsecluently to that so'ad~eitised, and for which the estate remains, 

liable, and on filing with the treasurer the receipt of the officer to 
whom it was paid, the amount so paid shan be 'added to, tha~ for 
which the estate was liable, and shall be paid by the owner redeem­
ing the estate, with interest at the same' rate as on the other sums. 

(a) 19 Me. 100; 27 Me. 354; 32 Me. 305, 394; 43 Me. 299. 

• 
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After the deed is so delivered, the owner shall have six months with- CHAP. 6. 
in which to redeem his estate, by paym' 00' to the' purchaser the sum Owner m~Ythin 

redeem WI 

by him so paid, with interest at the rate of twenty-five per cent. per six months. 

annum. 
SEC. 162. In any trial involvinO' the validity of any such sale it Treasnrer's 

, ' 0 , deed and as-
shall be sufficient for the parly claiming under it to produce the treas- se~sments, 

• endence. 
urer's deed, duly executed and recorded, the assessinents sIgned by R. S. c, 6,~ 145. 

h 'th' ' ,. h II d to h t' h J. th 1870, c, 130. t ~ assessors" err warrants to t e co ector, an s ow au e 
taxes were advertised according to law; but no person shall be enti-
tled to commence, maintain Qr defend any action or suit in law or Snit not main­

equity, on any ground involving the validity of any such sale, until ~~~e~b~rtil ' 
, the amount of all taxes, charges and interest, as .aforesaid, and all ~~~~es nre , 

costs of suit, shall have been" paid or tendered by the party contest- ~~; §M~' 114, 

ing the validity of the sale or by some person under whom he claims. 51 Me. ~99. 
SEC. 163. Any oivner of the real estate so 'taxed, having paid 6!:; ~!7;eal" 

th t h d '. t £'d t tim 'thin estate may re­e axes, c arges an . illoeres as a oresm ,maya. any e WI cover taxpnid, 

one year after making: such pavment, commence a suit aO'ainst the if not lawfnlly 
w 0 assessed. 

town to recover the amount paid, and if on trial it appears that the 1868. c.199,§1. 
. 'wful h h II h . d £ See §§ 64,114. money raIsed was for an unla purpose, e s a ave JU gment or 

the amount so paid. If not commenced within the year, the claim 
shall be- forever barred. The suit may be in the supreme judicial 
court, and the plaintiff recovering judgment therein shall have full 
costs, although the amount of damages be less than twenty dollars. 

SEC. 164. ~'he municipal officers of the town may employ one of Estate may be 
_ . , ', bid o1ffor 

their own number, or some other person, to attend to the sale of any town. 

I t t to b ld £ t . h- h t' h -' t '- - t 't d d R. S. c. 6 § 147. rea es a e . e so or axes, ill w IC err own IS ill eres e ,an " 
bid therefor a sum sufficient to pay the amount due and charges, in 
behalf of the town, and'the deed shall be made to it. 

SEC. 165., In all cases where real estate has been soid for state, Owner mayre-

h · 'h . deem, amonnt county or town taxes, t ~" owner may pay t e sums necessary to, received to be 

redeem the same, within the time allowed by law, into the treasury of ~~~l~~.person 
the state county or town to which the tax is to be paid and such R. s. c. 6.~ 148. , , . 

payment seasonably made shall redeein the estate. The treasurer 
, shall pay the amount so received by hirri to the person entitled thereto 
according to the records and documents in his office. 

SEC. 166. Having made the copy required, the collector shall 
make his certificate to the treasurer in su.bstance as follows: 

To A. B., treasurer of the town of.--. I certify that the fore- Form of col-
- . . t f h f th bills' 't d t lector's certifi gomg IS an accura e copy 0 so muc 0 e comm te 0 me as cate to treas-

,collector of said· town, as relates to the taxes assessed on the real ~~es: j::. 6,§ 149. 

estate of nori-resident owners in said town for the year 18-, that 
remain unpaid at this date, that the bills were committed to me on the ' 
-- day of--, 18-:.., and that the said taxes are returned by me 
as unpaid. 

(Name of town.) (Date.) 
11 

'. 
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A. B., collector of taxes of the town of--"" for the year 18-,-. 
If the taxes are committed to a constable, the certificate must con­

form thereto. The treasurer's advertisement~shall bem substance as 
follows: 

Non-resident taxes"in the town of--,"in the county of--; for 
the year 18~. 

!~e~~~:e~~s- [N. B. Tlie name of 'the town was formerly--, (to be stated in 
tisement. case of change of name, as mentioned in the one hundred and fifty­

ninth section. ) ]Tlie following liSt of taxes on real e"state of non-res­
ident ownei's in the toWn of--, for the year 18-, in bills co!p1llitted 
to A. B. collector (or constable) of said town, ~on the -- day 
o.f--, 18-, has been returned by him to me as remaining unpaid 

:·~oirthe -"- day of--, 18-, by his certificate of. that date, and 
now remain unpaid; and notice is hereby given that if the said taxes 
and interest and" charges are not paid in the treasury of the said 
town, .within. eighteen months from the date of the commitment of 
the said bills, so much of the real estate taxed as will be sufficient to 
pay the amount due therefor, including interest "and charges, will 

" without further notice, be sold at public auction at --, in said town, 
on the -' - day of --, 18-, at -" -' o'clock. [N. B. Here 
follows the list, it behIg the same made by the collector to the treas­
urer; the short description taken from the inventory should be insert­
ed in an additional column.] 

C. D., Treasurer of the town of---, 

The treasurer's return shall be in: substance as follows: 
Form of treas-" Pursuant to the provisions of law, I caused the taxes assessed on 
mer's return. the real estate of non-resident owners in the town of--, for the 

year 18---=-, returned to me by A. B., collector, and certified 'by him 
to be unpaid, under date of --, 18-:-, to be advertised in the-­
--, ----, three weeks successively, to wit: on the -­
day of -, -" ,18-; and afterwards on tlie -- day of --, 18-, 
at -"-, in said -- --, being the day and place of sale, at -­
of the clock ---, being the hour of sale, I proceeded to sell accord­
ing to the tenor of the advertisement, the estates upon which the taxes 
:So assessed remained unpaid; and in the schedule following is set 
forth each parcel of the estate so offered for sale, the amount of the 
taxes,interest and "charges for which it was sold, the quantiby' sold, 
and the name of the purchaser, and I have made and executed deeds 
of the several parcels to the several persons entitled thereto, and 
placed them on file" in my office, to be disposed of as the lalY requires. 
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SCHEDULE NO. 1. CHAP. 6. 

I

, Name of I Description 1 Amount of tax, interest" Quantity I Nome of pur_1 185S, c. 10, § 2. 
owner. property. and charges. sold. chaser. 

In witness of all which I have hereunto subscribed my name, this 
'-' -'- day of --, 18-. 

C. D., Treasurer of the tOll;ll of --. 
The above return of the treasurer being made in his book men- ~ti~r:c!~ be 

tionedin t~e one hundred and fifty-ninth section, shall be prima facie 
evidence of the facts herein stated. 

COLLECTION OF TAXES IN INCORPORATED PLACES ON REAL ESTATE 

OF RESIDENT OWNERS. 

SEC. 167. For all taxes legally assessed on real estate belonging Lien for ta.....::es 

t 'l . d 't hI . t t d d ,on real estate. o reslC ent propnetors an on eqUl a e meres s assesse un er sec~ 
tion four of this chapter, a lien is hereby created, which shall con-
tinue in full force until the payment thereof. If any such tax remains How enforced 

unpaid for the term of nine months from the date of the assessment, ~~o~:r~. of 

the collector may give notice thereof, and of his intention to sell so 
much of such real estate or interest as is necessary for the payment 
of said tax and all charges, by posting notices thereof in the same 
manner and at the same places, that warrants for, town meetings are . 
h · . 1 b d" ks b fi th d f al d . Notice and t erem reqUll'ec toe poste ,SIX wee e ore e ay 0 s' e, eS1g- record of it. 

tin th f 'th if kn th' ht ltd th R. s.c. 6, §150. na g e name 0 e owner, own, eng , 0 an range, e B2 ~[e. 67. 

number of acres as near as may be, the amoun:t of tax due and un- B5Me. 5407. 

paid, and such other short description as is necessary'to render it cer-
tain and' plain; and shall lodge with the town clerk a copy of such 
notice, with his certificate thereon, that he has given notice of the in-
tendecl sale as required by law. Such copy and certificate thereon 
shall be recorded by said clerk, and the record so made shall be open 
to the inspection of all persons interested. It shall be the duty of the Record to be 

clerk to furnish to any person desirinO' it an attested copy of such open a~d clerk 
o , to furrush 

re'cord, on receiving payment or tender of payment of a reasonable copy. 

sum therefor. 
SEC. 168. ' Mter the land is so advertised, and at least ten days Owner or oc­

before the day of sale, the collector shall notify the owner or occupant ~~~!t~o~~~e 
thereof of the time and place of sale by delivering to hiIQ. ill person, ~{a~f asr:ge. 

or leaving at his last and usual place of abode, a written notice signed R. s.c. 6, § 151., 

by him, therein stating the time and place of sale and the amount of 
the taxes due. If such tax is paid before the time of sale" the amount 
to be paid for such advertisements and notice shall not exceed one 
dollar. 

SEC. 169. When no person appears to discharge the taxes duly Collector to 

d al t t f 'd t . h f d sell at auction assesse on any re es ,a e 0 res1 en , owners, WIt costs 0 a ver- if taxes are " 

tising, on or before the time of sale, the collector shall proceed to sell not paid. 

at public auction to the hi$hest bidder, so much of suchreal estate or 
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OHAP. 6. interest, as is necessary to pay the tax then due, with three dollars 
Expenses and for advertising and selling it and twenty-five cents more for each copy 
~,es: c. 6, § 152. required to be lodged. with the to~ clerk. If more :han one right~ 

" lot or parcel of land IS so advertised and sold, the saId SUll of tIn'ee 
dollars shall be divided equally aInong the several lots or parcels ad­
vertised and sold at anyone tinie; and. the collector shall be entitled 

"" to receive, in addition, :PIty cents on each parcel of real estate so ad­
vertised and sold, when more than one parcel is advertised and 
sold. (a) " 

Collector to SEC. 170. When any real estate is so sold for taxes, the collector 
deposit with 
treasurer, It shall, within four days after the day of sale, lodge with the treasurer 
deed and eer- f hi tifi d 1.. d' . t1.. 'ty f I d tificatc. 0 S town: a cer cate, un er oatil, eSlgnating ile quanti 0 an 
R. S. c. 6, § 153. sold, the" naIne of the owner or owners of each parcel, and the name 

of the purchaser or purchasers; what part of the aInount on each was 
tax, and what was cost and ch;trges; and .also a deed of each parcel 
.sold, running to the purchasers. The collector shall be allowed and 
paid by the treasurer, to be re-paid by the person redeeming or by the 

Fee for deed. purchaser, on delivery of the deed, the SUll of fifty cents for each 
deed. 

Re.sident p~o-" SEC. 171. .Any person, to whom the right by law belongs, may, 
¥:d~~~~rhin at any time within two years from the time such certificate is lodged 
two years, with the town treasurer, redeem any real estate or interest of resident 

proprietors sold for taxes, on paying into the" toWn treasury for the 
Money to be 
received by purchaser, the full amount so certified to be due, both taxes and costs, 
treasurer as • I . d 
property of IDC uding that allowed for the eed or deeds, with interest on the 
~~s.hc~~~r§ 154. whole at the rate of twenty per cent. perannUll from the date of said 

certificate, which shall be received and held by said treasurer as the 
property of the purchaser aforesaid; and the treasurer shall be held 
to pay it to the said purchaser,his heirs, or assigI1S, on demand; and" 
if not paid when demanded, the purchaser may sue for and recover it 
in any court of competent jurisdiction with costs and interest at the 

~~~~bIC rate of twenty per cent. from and after such demand. The sureties 
of the treasurer shall l)e liable to pay the SaIne on the failure of said 
treasurer so to pay..And in default of payment by either the town 
or plantation shall pay the SaIne with cost and interest as aforesaid; " 

1?eed to be de-" SEC. 172. In case no person hama legal authority "so to do 
li.ered to pur-. . _... .0 • 

chaser .ifnot redeelllS the same WIthin the time aforeSaId by paymg the full amount 
redeemed. • d b this 1.. t 'd tr 1..all d li· h " R. S. e. 6, § 155. reqUITe y cilap er, SaI easurer Sil· ever to t e purchaser 

r-':2..{the deed or deeds so lodged with him by the collect{)r; and if he will- . 
Peualty of fully refuses to deliver any such deed to such purchaser, on demand 
treasurer for • 
refusal to .de.. after the expIration of the said term of two years and fOlfeiture of" 
lim deed. the land as aforesaid, he shall fOlfeit and pay to said purchaser the 

full and just value of the property so to be conveyed, to be recovered 

(a) 19 lIIe. 100, 368; 25 'Me. 359; 27 Me. 354; 30 Me. 319; 32 Me. 67, 305; 3,1, Me. 266; 
36 Me. 176, 483; 40 Me. 160; 43 Me. 299; 48 Me .. 377. . '. 
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in an action of debt in any court of competent jurisdiction, with cost CHAP. 6. 
and interest as in other cases; the sureties of said treasurer shall 
make good the payment here required in default of payment by the 
principal; and on the failure of payment by both, the town shall be 
liable. 

SEC. 173. No officer, to whom a WalTant for collection of taxes is !?~s~7rr~er 
committed, shall sell any real estate for non-payment of taxes after :3 t~· ~9t156. 
two years from its date. 

SEC. 174._ In any trial at law or in equity involving the validity !~~~%;~s~ 
of any sale of real estate for non-payment of taxes, it shall be sufli- tablished. 
. . h . . d . 'd h I R.S.c.6,§157. Olent for t e party claumng under it, to pro uce m eYl ence t e co - 1870, c.130,§ 2. 

IElCtor's deed duly executed and recorded, the assessments signed by ~~~eiJJ: 
the assessors, th~ warrants to the collector, and to prove that such 
collector complied with the requisitions of law as to advertising and 
selling such real estate; but no person shall be entitled to commence, 
maintain or defend any action or suit in law or equity, on any ground 
involving the validity of any such sale, until the amount of all taxes, 
charges and interest as aforesaid, and all .costs of suit shall have been 
paid or tendei'ed by the party desiring to contest the validity of such 
sale, or by some person imder whom he claims. 

SEC. 175. The copy of the notice of sale. and the certificates ~ecord of no-

h d · d' ·th h I k . d' . ticetobecon-t ereon, eposlte Wl t e town c er , as req1llre m section one clusi,e evi-

h1mdred and sixty-seven~' or if they are lost or destroyed, an attest- ~~s~eC~~;h5B. 
ed transcript of the town clerk's record thereof, shall be conclusive 
evidence that such notice was given as is required by tlrls chapter in 
the trial of all issues, in which the collector who made the sale is not 
personally interested. 

SEC. 176. It shall be the duty of the collector making any sale Collector to 

of real estate for non-payment' of taxes, within thirty days after such ~a~e~e~ 
al to ali: . tm: 'th . ti u1 t t t f hi d' . town clerk S ,e, mea re TI, Wl a par cars a ,emen 0' s omgs m who is to /e-

making su6h sale, to the clerk of his town; who shall record it in the cord it. 

town records; and said return, or if it is lost or destroyed, an attest-
ed copy of the record thereof, shall be evidence of the facts therein Record to be 

set forth in an cases where such co~ector is not personally interested. ~~g~~.cg; § 159. 

SEC. 177. The treasurer's receipt or' certificate of payment of a Treasurer's re-

ufli · t t dId t d £ 'd hall b I al ceipt evidence S Olen sum 0 re eem any an saxe as a Ol'esal ,s ' e eg. of redemption. 
evidence of such payment and redemption. . . R. S. c. 6, § 160. 
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